
 

 

Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 
 
ANNO XXXVI 

N. 12

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                     - L’AQUILA, 4 MARZO 2005 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

 
SOMMARIO 

 
Parte I 

 
Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 

 
DECRETI 

 
Presidente del Consiglio Regionale 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 2: 

Nomina dei Componenti della 1^ Com-
missione Consiliare “Bilancio e Affari Ge-
nerali”. .................................................. Pag. 5 

DECRETO 02.02.2005, n. 3: 
Nomina dei Componenti della 2^ Com-

missione Consiliare “Governo del Territo-
rio, Lavori Pubblici, Ordinamento Uffici e 
Enti Locali”. ......................................... Pag. 5 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 4: 

Nomina dei Componenti della 3^ Com-
missione Consiliare “Agricoltura”. .... Pag. 6 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 5: 

Nomina dei Componenti della 4^ Com-
missione Consiliare “Industria, Commercio, 
Turismo”............................................... Pag. 7 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) 

 

DECRETO 02.02.2005, n. 6: 
Nomina dei Componenti della 5^ Com-

missione Consiliare “Affari Sociali e Tutela 
della Salute”. ........................................ Pag. 7 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 7: 

Nomina dei Componenti della 6^ Com-
missione Consiliare “Per le Politiche Euro-
pee, Internazionali e per i Programmi della 
Commissione Europea”. ..................... Pag. 8 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 8: 

Nomina dei Componenti della “Commis-
sione Consiliare di Vigilanza sugli Affari 
della Regione Abruzzo”. ..................... Pag. 9 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 9: 

Nomina dei Componenti della Commis-
sione Consiliare “Speciale per la definizione 
della proposta di un Nuovo Statuto, di un 
Nuovo Regolamento e di Riforme Istituzio-
nali”. ................................................... Pag. 10 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 10: 

Nomina dei Componenti della Commis-
sione Consiliare Speciale “Informatizzazio-
ne Regionale”. .................................... Pag. 10 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 11: 

Nomina dei Componenti della Commis-
sione Consiliare Speciale “Tutela della 
salute nei luoghi di lavoro”. .............. Pag. 11 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 12: 

Nomina dei Componenti della “Commis-
sione Consiliare d’Inchiesta sulla Povertà e 
l’Emarginazione in Abruzzo”........... Pag. 12 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 13: 

Nomina dei Componenti della Commis-
sione Consiliare “Speciale per le Politiche 
Familiari”. .......................................... Pag. 12 

DECRETO 02.02.2005, n. 14: 
Nomina dei Componenti della “Commis-

sione Consiliare d’Inchiesta sulle Aziende 
Sanitarie Locali di Chieti e di Avezzano”.
............................................................. Pag. 13 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 15: 

Nomina dei Componenti della Commis-
sione Consiliare “Speciale per lo Sviluppo 
delle Aree Svantaggiate e per il Riequilibrio 
Economico della Regione Abruzzo”. ............
............................................................. Pag. 14 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 16: 

Nomina dei Componenti della “Commis-
sione d’Inchiesta sulla Sicurezza delle Scuo-
le e degli Edifici Pubblici Abruzzesi e 
sull’attuazione delle Leggi Regionali in 
materia”. ............................................ Pag. 14 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 17: 

Nomina dei Componenti della Giunta 
per il Regolamento del Consiglio Regionale.
............................................................. Pag. 15 

 
Presidente della Giunta Regionale 

 
DECRETO 14.02.2005, n. 20: 

Nomina dei Componenti del Comitato 
Regionale per l’Educazione Ambientale.
............................................................. Pag. 16 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO ECONOMIA ITTICA E  

PROGRAMMAZIONE VENATORIA 
 

DETERMINAZIONE 10.02.2005, n. DH18/6: 
Legge Regionale n. 22/2004, art. 3 e 

D.G.R. 1416/2004 “Costituzione della Con-



Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

ferenza regionale della Pesca e 
dell’Acquacoltura” – Integrazione compo-
nenti..................................................... Pag. 17 

 
DIREZIONE OPERE PUBBLICHE,  

INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 
RESIDENZIALE ED AREE URBANE,  
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI  

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE ED AREE 

URBANE 
 

DETERMINAZIONE 09.02.2005, n. DC7/15: 
Legge Regionale 25 ottobre 1996, n. 96. 

Affidamento incarico tenuta Albo Regionale 
aspiranti Presidenti Commissioni Assegna-
zione alloggi di E.R.P. comma 9, art. 7. ........
............................................................. Pag. 20 

 
DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE,  

ENERGIA 
SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 

 
DETERMINAZIONE 10.02.2005, n. DF3/14: 

D.Lgs. 05.02.1997 n. 22 art. 28 – L.R. 
28.04.2000 n. 83 – Ditta Del Borrello Maria 
Domenica – Via M. della Saletta – 66054 
Vasto – Integrazione codici CER inerente la 
Determinazione n. DF3/42 del 18 maggio 
2004. .................................................... Pag. 20 

 
DETERMINAZIONE 10.02.2005, n. DF3/15: 

D.Lgs. 05.02.1997 n. 22 art. 28 – L.R. 
28.04.2000 n. 83 – Ditta Priamus Ecologia 
s.n.c. di Rossi Giuliano e & - Sede operativa 
Località Porta Caldaia, 38 – 65017 Penne 
(PE) – Integrazione codici CER e Voltura-
zione della titolarità dell’autorizzazione 
regionale n. 26 del 7.11.2000. ............. Pag. 21 

 
DETERMINAZIONE 10.02.2005, n. DF3/16: 

D.Lgs. 05.02.1997 n. 22 artt. 27 e 28 e 
successive modifiche e integrazioni. – L.R. 
28.04.2000 n. 83 art. 25 – COMUNE DI 
TORNARECCIO – Viale Don Bosco n. 8 – 

66046 Tornareccio (CH) – Progetto per la 
realizzazione di una stazione di conferimen-
to per la raccolta differenziata “ISOLA 
ECOLOGICA” in località “La Difenda” 
identificabile nel N.C.T. dello stesso al foglio 
1 particelle 23 – 24. ............................ Pag. 22 

 
DETERMINAZIONE 10.02.2005, n. DF3/17: 

D.Lgs. 05.02.1997 n. 22 artt. 27 e 28 e 
successive modifiche e integrazioni. – L.R. 
28.04.2000 n. 83 – Decreto Legislativo 
13.01.2003 n. 36 – CIRSU S.p.A. – Via F. 
Turati n. 83 – 64022 GIULIANOVA (TE) – 
Autorizzazione regionale per la realizzazio-
ne e l’esercizio della nuova discarica per lo 
smaltimento di rifiuti speciali non pericolosi 
a servizio dell’impianto di riciclaggio e 
compostaggio ubicato in località “Grascia-
no” del Comune di Notaresco (TE). ..............
............................................................. Pag. 25 

 
Parte II 

 
Leggi ed Atti dello Stato 

 
CORTE COSTITUZIONALE 

CANCELLERIA 
ROMA 

 
- Ricorso n. 13 depositato il 31 gennaio 

2005, per la dichiarazione di illegittimità 
costituzionale della L.R. n. 39 del 21.11.2004 
recante “Interpretazione autentica della 
L.R. 18/2001 concernente: Consiglio regio-
nale dell’Abruzzo, autonomia e organizza-
zione”................................................... Pag. 29 

 
- Ricorso n. 14 depositato il 31 gennaio 

2005, per la dichiarazione di illegittimità 
costituzionale della L.R. n. 40 del 
12.11.2004, concernente “Interventi regio-
nali per promuovere l’educazione alla lega-
lità e per garantire il diritto alla sicurezza 
dei cittadini”. ...................................... Pag. 29 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) 

 

Parte III 

 
Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 

PESCARA 
Estratto atto di determinazione n. 8586 

del 13.12.2004. Lavori vari sulle strade 
provinciali per sistemazione frane. ...............
............................................................. Pag. 31 

 

COMUNE DI ARCHI (CH) 
Avviso di deposito Progetto preliminare 

dei lavori di “realizzazione di infrastrutture 
per l’area artigianale di località Fonte Ta-
sca”...................................................... Pag. 32 

 

COMUNE DI CEPAGATTI (PE) 
Avviso di approvazione definitiva della 

variante parziale al vigente Piano Regolato-
re Generale. Ampliamento e realizzazione 
strutture religiose: Chiesa di S. Martino 
Vescovo in Località Vallemare di Cepagatti. 
............................................................. Pag. 32 

 

COMUNE DI  
FRANCAVILLA AL MARE (CH) 

Avviso di deposito presso la Segreteria 
Comunale di delibere consiliari ed elabora-
ti. ......................................................... Pag. 33 

COMUNE DI  
ISOLA DEL GRAN SASSO (TE) 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
4 del 29.01.2005. Approvazione Piano di 
lottizzazione convenzionata in località Colle 
Ciavarelli............................................. Pag. 34 

 
COMUNE DI SCAFA (PE) 

Avviso, per estratto, di determinazione 
indennità provvisoria per espropriazione 
degli immobili per lavori di ampliamento 
Piazza in Contrada De Contra.......... Pag. 34 

 
COMUNE DI TORRE DE’ PASSERI (PE) 

Delibera del Consiglio Comunale n. 31 
del 30.11.2004 per varianti al vigente 
P.R.E., relativa al “Progetto per la realizza-
zione di un Ristorante in deroga allo stru-
mento urbanistico” Ditta C. & D. s.n.c. di 
G. CERRETANI e DI CESARE, Art. 5 
DPR 447/98 e modificato dal DPR 440/00 e 
art. 7 Regolamento S.U.A.P.. ............ Pag. 35 

 
CONSORZIO 

PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DI 
AVEZZANO (AQ) 

 
- Comunicazione di Avvio al Procedi-

mento Espropriativo - Realizzazione fabbri-
cato ad uso artigianale - Società PAO.MAG 
S.r.l. . ................................................... Pag. 37 

 
- Comunicazione di deposito ammini-

strativo, indennità esproprio – Decreto di 
esproprio n. 5/2004............................. Pag. 38 



Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

 

 
PARTE I 

 
LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI  

DELLA REGIONE 
 

DECRETI 

 
Presidente del Consiglio Regionale 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 2: 

Nomina dei Componenti della 1^ Com-
missione Consiliare “Bilancio e Affari Gene-
rali”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
REGIONALE 

Visto l’art. 26 dello Statuto; 

Visto l’art. 25 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio regionale; 

Richiamati i precedenti decreti nn. 49/2000, 
24/2001, 44/2001, 77/2001, 6/2002, 20/2002, 
38/2002, 64/2002, 87/2002, 103/2002, 
108/2002, 113/2002, 8/2003, 24/2003, 45/2003, 
52/2003, 68/2003, 85/2003, 106/2003, 
133/2003, 153/2003, 156/2003, 170/2003, 
29/2004, 45/2004 e 58/2004 con i quali si è 
proceduto alla nomina dei componenti della 1^ 
Commissione consiliare; 

Vista la deliberazione n. 4, del 27 gennaio 
2005, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha 
preso atto della costituzione del Gruppo consi-
liare “C. D. U.” a far data dal 23.01.2005; 

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le nuove designazioni del Grup-
po consiliare “U. D. C.”;  

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le designazioni del Gruppo 
consiliare “C. D. U.”;  

DECRETA 

la 1^ COMMISSIONE CONSILIARE  
“BILANCIO E AFFARI GENERALI” è così 
composta: 
 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul 

B.U.R.A. . 

L’Aquila, 2.2.2005 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Tagliente 

 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 3: 

Nomina dei Componenti della 2^ Com-
missione Consiliare “Governo del Territorio, 
Lavori Pubblici, Ordinamento Uffici e Enti 
Locali”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
REGIONALE 

Visto l’art. 26 dello Statuto; 

Visto l’art. 25 del  Regolamento interno per 
i lavori del Consiglio regionale; 

Richiamati i precedenti decreti nn. 50/2000, 
57/2000, 12/2001, 25/2001, 45/2001, 78/2001, 
7/2002, 39/2002, 88/2002, 3/2003, 6/2003, 
9/2003, 25/2003, 53/2003, 69/2003, 86/2003, 
107/2003, 134/2003, 158/2003, 7/2004, 
32/2004, 47/2004 e 57/2004 con i quali si è 
proceduto alla nomina dei componenti la 2^ 
Commissione consiliare; 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) 

 

Vista la deliberazione n. 4, del 27 gennaio 
2005, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha 
preso atto della costituzione del Gruppo consi-
liare “C. D. U.” a far data dal 23.01.2005; 

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le nuove designazioni del Grup-
po consiliare “U. D. C.”; 

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le designazioni del Gruppo 
consiliare “C. D. U.”; 

DECRETA 

la 2^ COMMISSIONE CONSILIARE 
“GOVERNO DEL TERRITORIO, LAVORI 
PUBBLICI, ORDINAMENTO UFFICI E ENTI 
LOCALI” è così composta: 

 

 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul 

B.U.R.A. . 

L’Aquila, 2.2.2005 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Tagliente 

 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 4: 

Nomina dei Componenti della 3^ Com-
missione Consiliare “Agricoltura”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
REGIONALE 

Visto l’art. 26 dello Statuto;  

Visto l’art. 25 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio regionale;  

Richiamati i precedenti decreti nn. 51/2000, 
56/2000, 67/2000, 26/2001, 46/2001, 79/2001, 
8/2002, 40/2002, 56/2002, 65/2002, 89/2002, 
10/2003, 26/2003, 54/2003, 70/2003, 87/2003, 
108/2003, 126/2003, 135/2003, 154/2003, 
159/2003, 167/2003, 169/2003, 8/2004 e 
16/2004 con i quali si è proceduto alla nomina 
dei componenti la terza Commissione consilia-
re; 

Vista la deliberazione n. 4, del 27 gennaio 
2005, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha 
preso atto della costituzione del Gruppo consi-
liare “C. D. U.” a far data dal 23.01.2005; 

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le nuove designazioni del Grup-
po consiliare “U. D. C.”;  

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le designazioni del Gruppo 
consiliare “C. D. U.”;  

DECRETA 

la 3^ COMMISSIONE CONSILIARE  
“AGRICOLTURA” è così composta: 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul 

B.U.R.A. . 



Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

L’Aquila, 2.2.2005 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Tagliente 

 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 5: 

Nomina dei Componenti della 4^ Com-
missione Consiliare “Industria, Commercio, 
Turismo”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
REGIONALE 

Visto l’art. 26 dello Statuto;  

Visto l’art. 25 del  Regolamento interno per 
i lavori del Consiglio regionale; 

Richiamati i precedenti decreti nn. 52/2000, 
27/2001, 47/2001, 66/2001, 80/2001, 9/2002, 
41/2002, 66/2002, 91/2002, 4/2003, 11/2003, 
27/2003, 55/2003, 71/2003, 88/2003, 109/2003, 
127/2003, 136/2003, 155/2003, 9/2004, 
30/2004, 34/2004, 48/2004 e 59/2004 con i 
quali si è proceduto alla nomina dei componenti 
della 4^ Commissione consiliare; 

Vista la deliberazione n. 4, del 27 gennaio 
2005, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha 
preso atto della costituzione del Gruppo consi-
liare “C. D. U.” a far data dal 23.01.2005; 

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le nuove designazioni del Grup-
po consiliare “U. D. C.”;  

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le designazioni del Gruppo 
consiliare “C. D. U.”;  

DECRETA 

la 4^ COMMISSIONE CONSILIARE “INDU-
STRIA, COMMERCIO, TURISMO”, è così 
composta: 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul 
B.U.R.A 

L’Aquila, 2.2.2005 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Tagliente 

 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 6: 

Nomina dei Componenti della 5^ Com-
missione Consiliare “Affari Sociali e Tutela 
della Salute”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
REGIONALE 

Visto l’art. 26 dello Statuto; 

Visto l’art. 25 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio regionale;  

Richiamati i precedenti decreti nn. 53/2000, 
2/2001, 28/2001, 48/2001, 67/2001, 81/2001, 
10/2002, 19/2002, 42/2002, 67/2002, 90/2002, 
12/2003, 28/2003, 49/2003, 72/2003, 89/2003, 
110/2003, 128/2003, 137/2003, 157/2003, 
160/2003, 10/2004, 17/2004, 40/2004, 49/2004 
e 65/2004 con i quali si è proceduto alla nomina 
dei componenti la 5^ Commissione consiliare; 

Vista la deliberazione n. 4, del 27 gennaio 
2005, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) 

 

preso atto della costituzione del Gruppo consi-
liare “C. D. U.” a far data dal 23.01.2005; 

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le nuove designazioni del Grup-
po consiliare “U. D. C.”;  

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le designazioni del Gruppo 
consiliare “C. D. U.”;  

DECRETA 

la 5^ COMMISSIONE CONSILIARE 
“AFFARI SOCIALI E TUTELA DELLA 
SALUTE” è così composta: 

 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul 
B.U.R.A 

L’Aquila, 2.2.2005 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Tagliente 

 
 

DECRETO 02.02.2005, n. 7: 
Nomina dei Componenti della 6^ Com-

missione Consiliare “per le Politiche Europe-
e, Internazionali e per i Programmi della 
Commissione Europea”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
REGIONALE 

Visto l’art. 26 dello Statuto;  

Visto l’ art. 25 del Regolamento interno per 
i lavori del Consiglio regionale; 

Preso atto che il Consiglio Regionale, con 
verbale n. 4/6 del 27.6.2000, ha istituito la 
Commissione “Speciale per le politiche europee 
ed i progetti speciali”; 

Preso atto che il Consiglio Regionale, con 
verbale n. 72/5 del 16.7.2002, ha deliberato di 
mutare la denominazione della “Commissione 
speciale per le politiche europee ed i progetti 
speciali” in “Commissione speciale per le poli-
tiche europee, internazionali e per i programmi 
della Commissione europea”; 

Richiamati i precedenti decreti nn. 69/2000, 
70/2000, 21/2001, 29/2001, 51/2001, 52/2001, 
68/2001, 83/2001, 12/2002, 45/2002, 70/2002, 
94/2002, 23/2003, 31/2003, 44/2003, 51/2003, 
75/2003, 91/2003, 112/2003, 138/2003 e 
50/2004 con i quali si è proceduto alla nomina 
dei componenti della Commissione consiliare 
“Speciale per le Politiche Europee, Internazio-
nali e per i programmi della Commissione 
Europea”; 

Preso atto che il Consiglio Regionale, con 
verbale n. 104/4 del 22.7.2003, ha approvato 
l’integrazione dell’art. 26 del regolamento 
interno per i lavori del Consiglio Regionale, 
con l’inserimento della 6^ Commissione per-
manente denominata “Commissione per le 
politiche europee, internazionali e per i pro-
grammi della Commissione europea”; 

Vista la deliberazione n. 4, del 27 gennaio 
2005, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha 



Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

preso atto della costituzione del Gruppo consi-
liare “C. D. U.” a far data dal 23.01.2005; 

Vista la nota in data  31.01.2005 con la qua-
le si comunicano le nuove designazioni del 
Gruppo consiliare “U. D. C.”;  

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le designazioni del Gruppo 
consiliare “C. D. U.”;  

DECRETA 

la 6^ COMMISSIONE CONSILIARE 
“PER LE POLITICHE EUROPEE, INTER-
NAZIONALI E PER I PROGRAMMI DELLA 
COMMISSIONE EUROPEA” è così composta: 

 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul 
B.U.R.A. . 

L’Aquila, 2.2.2005 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Tagliente 

 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 8: 

Nomina dei Componenti della “Commis-
sione Consiliare di Vigilanza sugli Affari 
della Regione Abruzzo”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
REGIONALE 

Visto l’art. 26 dello Statuto;  

Visto l’art. 25 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio regionale;  

Richiamati i precedenti decreti nn. 54/2000, 
55/2000, 30/2001, 49/2001, 57/2001, 82/2001, 
11/2002, 43/2002, 68/2002, 92/2002, 114/2002, 
5/2003, 13/2003, 29/2003, 56/2003, 73/2003, 
90/2003, 111/2003, 139/2003, 41/2004, 
54/2004 e 60/2004 relativi alla nomina dei 
componenti la Commissione consiliare di Vigi-
lanza;  

Vista la deliberazione n. 4, del 27 gennaio 
2005, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha 
preso atto della costituzione del Gruppo consi-
liare “C. D. U.” a far data dal 23.01.2005; 

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le nuove designazioni del Grup-
po consiliare “U. D. C.”;  

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le designazioni del Gruppo 
consiliare “C. D. U.”;  

DECRETA 

la COMMISSIONE CONSILIARE DI VI-
GILANZA SUGLI AFFARI DELLA REGIO-
NE ABRUZZO è così composta: 

 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul 
B.U.R.A. . 

L’Aquila, 2.2.2005 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) 

 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Tagliente 

 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 9: 

Nomina dei Componenti della Commis-
sione Consiliare “Speciale per la definizione 
della proposta di un Nuovo Statuto, di un 
Nuovo Regolamento e di Riforme 
Istituzionali”. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
REGIONALE 

Visto l’art. 26 dello Statuto; 

Visto l’art. 25 e 29 del Regolamento interno 
per i lavori del Consiglio regionale;  

Preso atto che il Consiglio regionale con 
verbale n. 4/5 del 27.6.2000 ha istituito la 
Commissione “Speciale per la definizione della 
proposta di un nuovo Statuto, di un nuovo 
Regolamento e di riforme istituzionali”; 

Richiamati i precedenti decreti nn. 68/2000, 
77/2000, 83/2000, 31/2001, 50/2001, 55/2001, 
84/2001, 89/2001, 16/2002, 44/2002, 69/2002, 
93/2002, 115/2002, 21/2003, 30/2003, 43/2003, 
50/2003, 74/2003, 92/2003, 113/2003, 
140/2003, 161/2003, 11/2004, 33/2004, 
53/2004 e 64/2004 con i quali si è proceduto 
alla nomina dei componenti la Commissione 
“Speciale per la definizione della proposta di un 
nuovo Statuto, di un nuovo Regolamento e di 
riforme istituzionali”; 

Vista la deliberazione n. 4, del 27 gennaio 
2005, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha 
preso atto della costituzione del Gruppo consi-
liare “C. D. U.” a far data dal 23.01.2005; 

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le nuove designazioni del Grup-
po consiliare “U. D. C.”;  

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si  comunicano le designazioni del Gruppo 
consiliare “C. D. U.”;  

DECRETA 

la COMMISSIONE CONSILIARE “SPE-
CIALE PER LA DEFINIZIONE DELLA 
PROPOSTA DI UN NUOVO STATUTO, DI 
UN NUOVO REGOLAMENTO E DI  
RIFORME  ISTITUZIONALI” è così compo-
sta: 

 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul 
B.U.R.A. . 

L’Aquila, 2.2.2005 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Tagliente 

 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 10: 

Nomina dei Componenti della Commis-
sione Consiliare Speciale “Informatizzazione 
Regionale”. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
REGIONALE 

Visto l’art. 26 dello Statuto  

Visto l’art. 25 e 29 del Regolamento interno 
per i lavori del Consiglio regionale;  

Preso atto che il Consiglio regionale con 
verbale n. 8/11 del 28.7.2000 ha istituito la 



Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

Commissione Speciale “Informatizzazione 
Regionale”; 

Richiamati i precedenti decreti nn. 76/2000, 
32/2001, 53/2001, 87/2001, 14/2002, 46/2002, 
95/2002, 22/2003, 33/2003, 57/2003, 77/2003, 
93/2003, 114/2003, 142/2003, 163/2003, 
12/2004 e 43/2004 con i quali si è proceduto 
alla nomina dei componenti la Commissione 
Speciale “Informatizzazione Regionale”; 

Vista la deliberazione n. 4, del 27 gennaio 
2005, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha 
preso atto della costituzione del Gruppo consi-
liare “C. D. U.” a far data dal 23.01.2005; 

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le nuove designazioni del Grup-
po consiliare “U. D. C.”;  

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le designazioni del Gruppo 
consiliare “C. D. U.”;  

DECRETA 

la COMMISSIONE CONSILIARE  
SPECIALE “INFORMATIZZAZIONE  
REGIONALE” è così composta: 

 

 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul 

B.U.R.A. . 

L’Aquila, 2.2.2005 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Tagliente 

DECRETO 02.02.2005, n. 11: 
Nomina dei Componenti della Commis-

sione Consiliare Speciale “Tutela della salute 
nei luoghi di lavoro”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
REGIONALE 

Visto l’art. 26 dello Statuto;  

Visti gli artt. 25 e 29 del Regolamento in-
terno per i lavori del Consiglio regionale; 

Preso atto che il Consiglio Regionale con 
verbale n. 8/17 del 28.7.2000 ha istituito la 
Commissione Speciale “Tutela della salute nei 
luoghi di lavoro”; 

Richiamati i precedenti decreti nn. 75/2000, 
34/2001, 85/2001, 13/2002, 47/2002, 96/2002, 
20/2003, 32/2003, 58/2003, 76/2003, 76/2003, 
94/2003, 115/2003, 141/2003, 162/2003, 
13/2004 e 46/2004 con i quali si è proceduto 
alla nomina dei componenti della Commissione 
consiliare Speciale “Tutela della salute nei 
luoghi di lavoro”;  

Vista la deliberazione n. 4, del 27 gennaio 
2005, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha 
preso atto della costituzione del Gruppo consi-
liare “C. D. U.” a far data dal 23.01.2005; 

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le nuove designazioni del Grup-
po consiliare “U. D. C.”;  

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le designazioni del Gruppo 
consiliare “C. D. U.”;  

DECRETA 

la COMMISSIONE CONSILIARE SPE-
CIALE “TUTELA DELLA SALUTE NEI 
LUOGHI DI LAVORO” è così composta: 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) 

 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul 

B.U.R.A 

L’Aquila, 2.2.2005 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Tagliente 

 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 12: 

Nomina dei Componenti della “Commis-
sione Consiliare d’Inchiesta sulla Povertà e 
l’Emarginazione in Abruzzo”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
REGIONALE 

Visto l’art. 27 dello Statuto; 

Visti gli artt. 25 e 105 del Regolamento in-
terno per i lavori del Consiglio regionale; 

Preso atto che il Consiglio regionale con 
verbale n. 9/6 del 19.9.2000 ha istituito la 
Commissione di inchiesta sulla povertà e 
l’emarginazione in Abruzzo;  

Richiamati i precedenti decreti nn. 5/2001, 
7/2001, 20/2001, 33/2001, 54/2001, 69/2001, 
86/2001, 90/2001, 15/2002, 48/2002, 71/2002, 
97/2002, 19/2003, 34/2003, 59/2003, 78/2003, 
95/2003, 116/2003, 129/2003, 143/2003, 
15/2004 e 36/2004 con i quali si è proceduto 
alla nomina dei componenti della Commissione 
consiliare di inchiesta sulla povertà e 
l’emarginazione in Abruzzo; 

Vista la deliberazione n. 4, del 27 gennaio 
2005, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha 
preso atto della costituzione del Gruppo consi-
liare “C. D. U.” a far data dal 23.01.2005; 

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le nuove designazioni del Grup-
po consiliare “U. D. C.”;  

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le designazioni del Gruppo 
consiliare “C. D. U.”;  

DECRETA 

la COMMISSIONE CONSILIARE 
D’INCHIESTA SULLA POVERTA’ E 
L’EMARGINAZIONE IN ABRUZZO è così 
composta: 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul 

B.U.R.A 

L’Aquila, 2.2.2005 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Tagliente 

 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 13: 

Nomina dei Componenti della Commis-
sione Consiliare “Speciale per le Politiche 
Familiari”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
REGIONALE 

Visto l’art. 26 dello Statuto;  

Visto l’art. 29 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio regionale;  

Preso atto che il Consiglio regionale con 
verbale n. 72/4 del 16.07.2002 ha istituito la 



Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

“Commissione Speciale per le politiche familia-
ri”; 

Richiamati i precedenti decreti nn. 74/2002, 
100/2002, 15/2003, 37/2003, 62/2003, 83/2003, 
98/2003, 119/2003, 148/2003, 14/2004 e 
37/2004 con i quali si è proceduto alla nomina 
dei componenti della Commissione Speciale per 
le Politiche Familiari; 

Vista la deliberazione n. 4, del 27 gennaio 
2005, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha 
preso atto della costituzione del Gruppo consi-
liare “C. D. U.” a far data dal 23.01.2005; 

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le nuove designazioni del Grup-
po consiliare “U. D. C.”; 

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le designazioni del Gruppo 
consiliare “C. D. U.”;  

DECRETA 

la “COMMISSIONE CONSILIARE SPE-
CIALE PER LE POLITICHE FAMILIARI” è 
così composta: 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul 

B.U.R.A 

L’Aquila, 2.2.2005 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Tagliente 

 
 

DECRETO 02.02.2005, n. 14: 

Nomina dei Componenti della “Commis-
sione Consiliare d’Inchiesta sulle Aziende 
Sanitarie Locali di Chieti e di Avezzano”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
REGIONALE 

Visto l’art. 27 dello Statuto;  

Visti gli artt. 25 e 105 del Regolamento in-
terno per i lavori del Consiglio regionale;  

Preso atto che il Consiglio regionale, con 
verbale n. 72/7 del 16.07.2002, ha istituito la 
“Commissione d’inchiesta sull’Azienda Sanita-
ria Locale di Chieti”;  

Preso atto che il Consiglio Regionale, con 
verbale n. 111/6 del 14.10.2003, ha prorogato la 
durata dei lavori della Commissione d’inchiesta 
fino al 30 giugno 2004 ed ha esteso l’attività 
della stessa Commissione, riguardo agli obietti-
vi e alla durata, anche alla ASL di Avezzano;  

Richiamati i precedenti decreti nn. 76/2002, 
102/2002, 17/2003, 36/2003, 63/2003, 80/2003,  
99/2003, 120/2003, 145/2003, 164/2003, 
165/2003, 52/2004 e 61/2004 con i quali si è 
proceduto alla nomina dei componenti della 
Commissione d’inchiesta sulle Aziende Sanita-
rie di Chieti e Avezzano; 

Vista la deliberazione n. 4, del 27 gennaio 
2005, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha 
preso atto della costituzione del Gruppo consi-
liare “C. D. U.” a far data dal 23.01.2005; 

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le nuove designazioni del Grup-
po consiliare “U. D. C.”;  

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le designazioni del Gruppo 
consiliare “C. D. U.”;  

DECRETA 

la “COMMISSIONE CONSILIARE 
D’INCHIESTA SULLE AZIENDE SANITA-



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) 

 

RIE LOCALI DI CHIETI E DI AVEZZANO” 
è così composta: 

 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul 

B.U.R.A. . 

L’Aquila, 2.2.2005 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Tagliente 

 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 15: 

Nomina dei Componenti della Commis-
sione Consiliare “Speciale per lo Sviluppo 
delle Aree Svantaggiate e per il Riequilibrio 
Economico della Regione Abruzzo”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
REGIONALE 

Visto l’art. 26 dello Statuto;  

Visto l’art. 29 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio regionale;  

Preso atto che il Consiglio regionale con 
verbale n. 97/5 del 13.05.2003 ha istituito la 
“Commissione Speciale per lo sviluppo delle 
aree svantaggiate e per il riequilibrio economi-
co della Regione Abruzzo”; 

Richiamati i precedenti decreti nn. 
105/2003, 122/2003, 149/2003, 31/2004 e 
51/2004 con i quali si è proceduto alla nomina 
dei componenti della “Commissione Speciale 
per lo sviluppo delle aree svantaggiate e per il 

riequilibrio economico della Regione Abruz-
zo”;  

Vista la deliberazione n. 4, del 27 gennaio 
2005, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha 
preso atto della costituzione del Gruppo consi-
liare “C. D. U.” a far data dal 23.01.2005; 

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le nuove designazioni del Grup-
po consiliare “U. D. C.”;  

Vista la nota in data  31.01.2005 con la qua-
le si comunicano le designazioni del Gruppo 
consiliare “C. D. U.”;  

DECRETA 

la “COMMISSIONE CONSILIARE SPE-
CIALE PER LO SVILUPPO DELLE AREE 
SVANTAGGIATE E PER IL RIEQUILIBRIO 
ECONOMICO DELLA REGIONE ABRUZ-
ZO” è così composta: 

 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul 

B.U.R.A 

L’Aquila, 2.2.2005 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Tagliente 

 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 16: 



Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 

Nomina dei Componenti della “Commis-
sione d’Inchiesta sulla Sicurezza delle Scuole 
e degli Edifici Pubblici Abruzzesi e 
sull’attuazione delle Leggi Regionali in ma-
teria”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
REGIONALE 

Visto l’art. 27 dello Statuto;  

Visti gli artt. 25 e 105 del Regolamento in-
terno per i lavori del Consiglio regionale;  

Preso Atto che il Consiglio regionale con 
verbale n. 88/11 del 18.02.2003 ha istituito la 
“Commissione d’inchiesta sulla sicurezza delle 
scuole e degli edifici pubblici abruzzesi e 
sull’attuazione delle leggi regionali in materia”; 

Richiamati i precedenti decreti nn. 
103/2003, 124/2003, 151/2003, 35/2004 e 
63/2004 con i quali si è proceduto  alla nomina 
dei componenti della "Commissione d’inchiesta 
sulla sicurezza delle scuole e degli edifici pub-
blici abruzzesi e sull’attuazione delle leggi 
regionali in materia";  

Vista la deliberazione n. 4, del 27 gennaio 
2005, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha 
preso atto della costituzione del Gruppo consi-
liare “C. D. U.” a far data dal 23.01.2005; 

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le nuove designazioni del Grup-
po consiliare “U. D. C.”;  

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le designazioni del Gruppo 
consiliare “C. D. U.”;  

DECRETA 

 

la “COMMISSIONE D’INCHIESTA  
SULLA SICUREZZA DELLE SCUOLE E 

DEGLI EDIFICI PUBBLICI ABRUZZESI E 
SULL’ATTUAZIONE DELLE LEGGI  
REGIONALI IN MATERIA” è così composta:  

 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul 
B.U.R.A. . 

 
L’Aquila, 2.2.2005 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Tagliente 

 

 
DECRETO 02.02.2005, n. 17: 

Nomina dei Componenti della Giunta per 
il Regolamento del Consiglio Regionale. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
REGIONALE 

Richiamati i propri decreti nn. 48/2000, 
38/2001, 70/2001, 88/2001, 116/2002, 41/2003, 
84/2003, 101/2003, 125/2003, 166/2003 e 
38/2004 con i quali veniva costituita la Giunta 
per il Regolamento interno del Consiglio regio-
nale; 

Preso atto che il Consiglio regionale, con 
verbale n. 104/4 del 22.7.2003, ha approvato la 
modifica degli artt. 15 e 16 del Regolamento 
interno per i lavori del Consiglio regionale 
relativi alla composizione e alle attribuzioni 
della Giunta per il Regolamento; 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) 

 

Dato atto che tale organismo a carattere 
permanente è composto da un rappresentante di 
ciascun gruppo politico, nominato dal rispettivo 
capogruppo; 

Vista la deliberazione n. 4, del 27 gennaio 
2005, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha 
preso atto della costituzione del Gruppo consi-
liare “C. D. U.” a far data dal 23.01.2005; 

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le nuove designazioni del Grup-
po consiliare “U. D. C.”;  

Vista la nota in data 31.01.2005 con la quale 
si comunicano le designazioni del Gruppo 
consiliare “C. D. U.”;  

Ritenuto che, per quanto sopra, occorre mo-
dificare la composizione della Giunta per il 
regolamento; 

DECRETA 

La Giunta per il Regolamento del Consiglio 
Regionale, a carattere permanente, è costituita 
come di seguito con attribuito il numero di voti 
a fianco di ciascun rappresentante dei gruppi: 

 

 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul 

B.U.R.A. . 

L'Aquila, 2.2.2005 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Tagliente 

Presidente della Giunta Regionale 

 
DECRETO 14.02.2005, n. 20: 

Nomina dei Componenti del Comitato 
Regionale per l’Educazione Ambientale. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA  
REGIONALE 

Omissis 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa, che 
qui si intendono integralmente riportare: 

SONO NOMINATI componenti il Comitato 
Regionale per l'Educazione Ambientale, di cui 
all’art. 4 della L.R. n. 122/99 i seguenti 
nominativi: 

- Componente la Giunta Regionale preposto 
alla Direzione Turismo, Ambiente, Energia, 
o suo delegato -Presidente; 

- Ing. Katia Maiella - Rappresentante 
A.R.T.A. - Agenzia Regionale di Tutela 
dell’Ambiente - Direzione Centrale - Com-
ponente; 

- Dott.ssa Annabella Pace - Rappresentante 
Direzione Territorio, Urbanistica, Beni Am-
bientali, Parchi - L’Aquila - Componente; 

- Avv. Guido Colella - Rappresentante U.P.A. 
- Unione Province Abruzzesi - L’Aquila - 
Componente; 

- Dott.ssa Matilde Tomassini - Rappresentan-
te Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruz-
zo – L’Aquila - Componente; 

- Prof. Bruno Cicolani - Ente Parco Regionale 
Sirente Velino - Componente; 



Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

- Dott.ssa Emanuela Nunzia Croce - Esperto - 
Componente; 

- Prof.ssa Rosa Lo Sasso - Esperto - Compo-
nente; 

- Sig. Patrizio Schiazza - Esperto - Compo-
nente; 

Le funzioni di Segreteria Tecnica sono svol-
te dal Dott. Dario Ciamponi, funzionario della 
Direzione Turismo, Ambiente, Energia - Servi-
zio Politiche per lo Sviluppo Sostenibile. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

L’Aquila, 14 febbraio 2005 

IL PRESIDENTE 
Dott. Giovanni Pace 

DETERMINAZIONI 
 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO ECONOMIA ITTICA E  

PROGRAMMAZIONE VENATORIA 
 

DETERMINAZIONE 10.02.2005, n. DH18/6: 
Legge Regionale n. 22/2004, art. 3 e 

D.G.R. 1416/2004 “Costituzione della Confe-
renza regionale della Pesca e 
dell’Acquacoltura” – Integrazione compo-
nenti. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1) di integrare la Conferenza regionale della 
Pesca e dell' Acquacoltura ex articolo 3 del-

la L.r. 5/8/2004 n. 22 , costituita con Delibe-
ra di Giunta Regionale n. 1416 del 
29/12/2004 nelle persone di seguito elenca-
te, in rappresentanza degli Enti/Associazioni 
a fianco di ciascuno indicati: 

 

 

 

2) di stabilire che, a seguito delle integrazioni 
di cui al precedente punto, l'elenco dei 
Componenti nella Conferenza regionale del-
la Pesca e dell'Acquacoltura di cui alla De-
liberazione citata è integrata come da Alle-
gato 1; 

3) di rinviare la integrazione, nella Conferenza 
in discorso del nominativo che sarà segnala-
to dalla C.C.I.A.A. di Chieti, che a tutt'oggi 
non ha ancora provveduto alla designazione 
del componente supplente; 

4) di incaricare il Responsabile dell'Ufficio 
Monitoraggio e Controllo Politiche Ittiche 
Regionali e Nazionali a curare la pubblica-
zione della presente Determinazione sul 
B.U.R.A. e sul sito Internet 
www.regione.abruzzo.it/pesca, a notificarla 
agli Enti/Associazioni interessati, ed a tra-
smetterne copia ai soggetti in indirizzo: 

a) Servizio Attività Generali e Ammini-
strative, 

b) Direzione Agricoltura, Foreste e Svi-
luppo Rurale, Alimentazione, caccia e 
Pesca, Ufficio Coordinamento e Sup-
porto al Direttore. 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Di Paolo 

Allegati: Allegato 1 – Elenco dei componen-
ti della Conferenza regionale della Pesca e 

dell’Acquacoltura di cui all’art. 3 della L.R. 
(Abruzzo) n. 22/2004. 

 
Segue Allegato 



Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) 

 

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE,  
INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 

RESIDENZIALE ED AREE URBANE,  
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI  

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE ED AREE 

URBANE 

 
DETERMINAZIONE 09.02.2005, n. DC7/15: 

Legge Regionale 25 ottobre 1996, n. 96. 
Affidamento incarico tenuta Albo Regionale 
aspiranti Presidenti Commissioni Assegna-
zione alloggi di E.R.P. comma 9, art. 7. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- di incaricare la Sig.ra Luigina Cerini dipen-
dente di molo della Regione Abruzzo presso 
il Servizio Edilizia Residenziale ed Aree 
Urbane con il profilo VII di Istruttore Diret-
tivo Amministrativo, alla tenuta materiale 
dell' Albo Regionale per aspiranti Presidenti 
delle Commissioni di Assegnazione Alloggi 
ERP istituito presso questo Servizio. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Dario Bafile 

 

 
DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE,  

ENERGIA 
SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 

 
DETERMINAZIONE 10.02.2005, n. DF3/14: 

D.Lgs. 05.02.1997 n. 22 art. 28 – L.R. 
28.04.2000 n. 83 – Ditta Del Borrello Maria 
Domenica – Via M. della Saletta – 66054 
Vasto – Integrazione codici CER inerente la 

Determinazione n. DF3/42 del 18 maggio 
2004. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1) di integrare l’elenco dei codici CER autoriz-
zati con provvedimento n. DF3/42 del 
18/05/2004, a favore della Ditta Del Borrel-
lo Maria Domenica -Via M. della Saletta - 
66054 Vasto- con i codici CER di seguito 
elencati: 

- 120102 polveri e particolato di materia-
li ferrosi  

- 120104 polveri e articolato di materiali 
non ferrosi  

- 150101 imballaggi in carta e cartone  
- 150102 imballaggi in plastica  
- 150103 imballaggi in legno  
- 150106 imballaggi in materiali misti  
- 150203 assorbenti, materiali filtranti, 

stracci e indumenti protettivi, diversi da 
quelli di cui alla voce 150202  

- 170404 zinco  
- 170411 cavi, diversi da quelli di cui al-

la voce 170410  
- 191204 plastica e gomma  

poiché possono anche far parte dell’attività 
complementare a quella prioritaria di 
autodemolizione, con la prescrizione che 
l’utilizzo dei codici dianzi descritti ovvero altri 
elencati e, facenti parte dell’attività di 
“stoccaggio provvisorio”, dovessero risultare 
essere attività specifica, occorre che la Ditta in 
oggetto provveda all’inoltro di specifica istanza 
autorizzatoria, ovvero iscrizione al R.I.P.; 

2) di confermare, inoltre, condizioni e prescri-
zioni, per quanto applicabili, già contenute 
nel provvedimento n. DF3/42 del 18 maggio 
2004; 

3) di stabilire che, l’inosservanza delle prescri-
zioni contenute nel presente provvedimento 



Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

comporta l’adozione dei provvedimenti pre-
visti dall’art. 28 comma del D.Lgs. 22/97; 

4) di trasmettere copia del presente provvedi-
mento al Comune di Vasto (CH), 
all’Amministrazione Prov.le di Chieti, 
all’A.R.T.A. (Direzione Centrale di Pesca-
ra), all’A.R.T.A. (Dipartimento Sub-
Provinciale  San Salvo-Vasto), al Pubblico 
Registro Automobilistico della Provincia di 
Chieti e all’Albo Nazionale delle Imprese 
Esercenti la Gestione dei Rifiuti – Sezione 
dell’Abruzzo; 

5) di notificare, ai sensi di legge, copia del 
presente provvedimento alla Ditta Del Bor-
rello Maria Domenica  Via M. della Saletta 
66054 Vasto (CH); 

6) di disporre la pubblicazione, del presente 
provvedimento,  limitatamente all’oggetto e 
al dispositivo, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo. 

Contro il presente provvedimento è ammes-
so ricorso giurisdizionale al competente Tribu-
nale Amministrativo Regionale entro sessanta 
giorni o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro centoventi giorni dalla notifica. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Massimo Di Giacinto 

 

 
DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE,  

ENERGIA 
SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 

 
DETERMINAZIONE 10.02.2005, n. DF3/15: 

D.Lgs. 05.02.1997 n. 22 art. 28 – L.R. 
28.04.2000 n. 83 – Ditta Priamus Ecologia 
s.n.c. di Rossi Giuliano e & - Sede operativa 
Località Porta Caldaia, 38 – 65017 Penne 
(PE) – Integrazione codici CER e Voltura-
zione della titolarità dell’autorizzazione 
regionale n. 26 del 7.11.2000. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1) di integrare l’elenco dei codici CER autoriz-
zato con provvedimento n. 26 del 
07/11/2000, da favore della Ditta Priamus 
Ecologia s.n.c. di Rossi Giuliano e & -Sede 
operativa Località Porta Caldaia, 38 - 65017  
Penne (PE) – con i codici di seguito riporta-
ti:  

- CER 080317* (toner per stampa esauri-
ti, contenenti sostanze pericolose); 

- CER 080318 (toner per stampa esauriti, 
diversi da quelli di cui alla voce 
080317), con la prescrizione che i codi-
ci: 

- CER 150102 (imballaggi in plastica), 
- CER 150104 (imballaggi metallici), 
- CER 150106 (imballaggi in materiali 

misti),   
- CER 150110* (imballaggi contenenti 

residui di sostanze pericolose o conta-
minati da tali sostanze),  

non possono essere utilizzati per classificare 
le tipologie “toner per stampa esauriti, conte-
nenti sostanze pericolose” e “toner per stampa, 
in quanto attengono ad altri tipi di rifiuto; 
l’utilizzo di detti codici per i citati rifiuti, dà 
luogo a sanzione sia per la Ditta che per i con-
feritori; 

2) di volturare a favore della Ditta “Priamus 
Ecologia s.n.c. di Rossi Giuliano e &” la ti-
tolarità dell’Ordinanza n° 26 del 
07/11/2000, già intestata alla “Priamus 
S.r.l.; 

3) di confermare, inoltre, condizioni e prescri-
zioni, per quanto applicabili, già contenute 
nel precedente provvedimento; 

4) di stabilire che, l’inosservanza delle prescri-
zioni contenute nel presente provvedimento 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) 

 

comporta l’adozione dei provvedimenti pre-
visti dall’art. 28 comma del D.Lgs. 22/97; 

5) di trasmettere copia del presente provvedi-
mento al Comune di Penne (PE), 
all’Amministrazione Provinciale di Pescara, 
all’A.R.T.A. (Direzione Centrale di Pesca-
ra), all’A.R.T.A. (Dipartimento Provinciale 
di Pescara), e all’Albo Nazionale delle Im-
prese Esercenti la Gestione dei Rifiuti – Se-
zione dell’Abruzzo; 

6) di notificare, ai sensi di legge, copia del 
presente provvedimento alla Ditta Priamus 
Ecologia S.n.c. di Rossi Giuliano e & -Sede 
operativa Località Porta Caldaia, 38 - 65017 
Penne (PE) 

7) di disporre la pubblicazione, del presente 
provvedimento,  limitatamente all’oggetto e 
al dispositivo,  sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo. 

Contro il presente provvedimento è ammes-
so ricorso giurisdizionale al competente Tribu-
nale Amministrativo Regionale entro sessanta 
giorni o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro centoventi giorni dalla notifica. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Massimo Di Giacinto 

 

DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE,  
ENERGIA 

SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 
 
DETERMINAZIONE 10.02.2005, n. DF3/16: 

D.Lgs. 05.02.1997 n. 22 artt. 27 e 28 e 
successive modifiche e integrazioni. – L.R. 
28.04.2000 n. 83 art. 25 – COMUNE DI 
TORNARECCIO – Viale Don Bosco n. 8 – 
66046 Tornareccio (CH) – Progetto per la 
realizzazione di una stazione di conferimento 
per la raccolta differenziata “ISOLA ECO-
LOGICA” in località “La Difenda” identifi-
cabile nel N.C.T. dello stesso al foglio 1 par-
ticelle 23 – 24. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1) di approvare, ai sensi del D.Lgs. 05/02/1997 
n. 22 artt. 27 e 28 - L.R. 28/04/2000 n. 83 
art. 25 - il progetto del Comune di Torna-
reccio, per il rilascio dell’autorizzazione alla 
realizzazione e l’esercizio di una stazione di 
conferimento per la raccolta differenziata 
“ISOLA ECOLOGICA” in località “La Di-
fenda”, identificabile nel N.C.T. del Comu-
ne di Tornareccio (CH) al Foglio 1 Particel-
le 23 - 24 in conformità agli elaborati pro-
gettuali indicati in premessa e di seguito ri-
portati: 

Giorno 30 Mese Gennaio Anno 2003 

Allegato n. 1 - Relazione Tecnica  

Allegato n. 2 - Planimetria territoriale ubi-
cazione stazione 

Allegato n. 3 - Planimetria generale scala 
1:200 

Allegato n. 4 - Elaborati grafici 

2) di autorizzare il Comune di Tornareccio 
(CH) a realizzare, ai sensi del predetto art. 
27 D.Lgs. 22/97, il progetto di cui al punto 
1); 

3) di stabilire che l’autorizzazione di cui al 
precedente punto 2) è concessa per un pe-
riodo pari ad anni due dalla data di notifica 
del presente provvedimento, salvo richiesta 
di proroga motivata, da inoltrare nei termini 
di legge alla Direzione Regionale Turismo 
Ambiente Energia, Servizio Gestione Rifiu-
ti, Via Passolanciano, 75 - Pescara; 

4) di autorizzare il suddetto Comune, ai sensi 
dell’art. 28 del D.Lgs. n. 22/97, l’esercizio 
della stazione di conferimento per la raccol-
ta differenziata “isola ecologica” per le se-
guenti tipologie di rifiuti: 



Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

 

 
Per quanto riguarda i codici dei rifiuti col 

finale 99, altre al rispetto delle disposizioni 
vigenti in materia, il Comune deve inviare una 
comunicazione trimestrale, contenente il nomi-
nativo dell’utilizzatore, i quantitativi e analisi 
eventuali di accompagnamento. La comunica-
zione, sottoforma di elenco riepilogativo, deve 
essere inviata all’A.R.T.A. – Abruzzo, in dupli-
ce copia di cui una alla Sede Centrale di viale 
Marconi 178, e l’altra al Dipartimento Prov.le 
di Chieti.  

5) di stabilire che l’autorizzazione 
all’esercizio, di cui al precedente punto 
4), è concessa per un periodo di anni 
cinque dalla data di avvio dell’impianto, 
comunicata in n. tre copie originali o in 
numero tre copie dichiarate conformi 
all’originale) nelle forme e nei modi 
previsti al comma 3, dell’art. 22, della 
L.R. 28.4.2000, n. 83, ed è prorogabile 
con le modalità previste dall’art. 24 
comma 5 della predetta L.R. n. 83/2000;  

6) di prescrivere che nell’impianto oggetto 
della presente autorizzazione non pos-
sono essere esercitate altre attività, an-
corché afferenti alla gestione dei rifiuti e 
così come già previsto dalle vigenti 
norme regionali, ogni modifica agli im-
pianti e/o alle attività di gestione deve 

essere preventivamente autorizzata dalla 
Regione Abruzzo; 

7) di stabilire che l’autorizzazione indicata 
al precedente punto 2) è subordinata al 
rispetto delle prescrizioni indicate nella 
nota trasmessa dal Dipartimento Prov.le 
dell’A.R.T.A. in data 23/09/2003 prot. 
n. 3263, di seguito elencate: 

h) il piazzale venga impermeabilizzato  con 
idonei additivi al calcestruzzo con cui è pre-
vista la realizzazione dello stesso; 

i) il piazzale dovrà avere una pendenza idonea 
per convogliare le acque piovane nella fossa 
settica; 

j) l’area destinata alla raccolta dei rifiuti in-
gombranti pericolosi, dovrà essere riparata 
da tettoia e provvista di un pozzetto imper-
meabilizzato, per la raccolta delle acque di 
processo, perimetrata da un cordolo di al-
tezza pari a 20 cm, per impedire l’ingresso 
delle acque provenienti dalle zone circostan-
ti; 

k) il pozzetto di raccolta e la fossa settica, 
adeguatamente dimensionati, dovranno es-
sere sottoposti a controlli e periodicamente 
vuotati, le acque dovranno essere inviate a 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) 

 

trattamento presso idoneo impianto autoriz-
zato;  

a) dovrà essere fatta particolare attenzione 
affinché non si verifichi la miscelazione di 
rifiuti ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. n. 22/97; 

b) la recinzione esternamente dovrà essere 
circondata da vegetazione arbustiva ed arbo-
rea locale. 

8) di precisare che la presente  autorizzazione è 
subordinata al rispetto delle seguenti ulterio-
ri prescrizioni: 

 

- deve essere evitato ogni danno o peri-
colo per la salute, la incolumità il be-
nessere e la sicurezza  della collettività 
e dei singoli; 

- deve essere garantito il rispetto delle e-
sigenze igienico sanitarie ed evitato 
ogni rischio di inquinamento dell'aria 
dell'acqua, del suolo e del sottosuolo, 
nonché ogni inconveniente derivante da 
rumori ed odori; 

- devono essere salvaguardate la fauna e 
la flora e deve essere evitato ogni de-
grado dell'ambiente e del paesaggio;  

- devono essere promossi, con l'osser-
vanza di criteri di economicità ed effi-
cienza, sistemi  tendenti a favorire il ri-
ciclo, il riutilizzo ed il recupero di ma-
terie prime ed energia; 

- le attrezzature ed i contenitori usati de-
vono essere idonei e rispondenti ai re-
quisiti tecnici  necessari per la corretta 
esplicazione dell'attività, devono impe-
dire la dispersione dei rifiuti e la fuo-
riuscita di esalazioni moleste; dovranno 
altresì essere  tenuti in buona efficienza 
e sottoposti  a periodiche ed adeguate 
operazioni di lavaggio e decontamina-

zione; le acque di lavaggio dovranno 
essere smaltite secondo la normativa 
vigente;  

- è vietata la miscelazione dei rifiuti pe-
ricolosi e/o lo stoccaggio contempora-
neo in uno stesso contenitore di rifiuti 
che risultino tra loro chimicamente in-
compatibili e che possano dar luogo a 
reazioni indesiderate. Tale divieto vale 
anche nel caso di incompatibilità tra ri-
fiuti suddetti e qualsiasi altro tipo di 
materiale o merce stoccata; 

9) di richiamare il Comune autorizzato, agli 
obblighi previsti dall’art. 12 del D.Lgs. n. 
22/97, e alla trasmissione con cadenza tri-
mestrale, al Servizio Ecologico Provinciale 
di Chieti e all’Agenzia Regionale Tutela 
Ambiente – Dipartimento Provinciale di 
Chieti, di una comunicazione concernente la 
quantità di rifiuti movimentati, la prove-
nienza e la loro destinazione; 

10) di obbligare il Comune beneficiario della 
presente autorizzazione ad inviare, al Servi-
zio Gestione Rifiuti - Direzione Turismo, 
Ambiente Energia della Regione Abruzzo, 
entro sessanta giorni dalla notifica del pre-
sente provvedimento, polizza assicurativa a 
favore della regione Abruzzo (n. 2 polizze 
in originale o n. 2 in copia conforme) a co-
pertura di eventuali danni ambientali pari a 
€ 518.000,00 (cinquecentodiciottomila eu-
ro/00 centesimi); la polizza controfirmata 
per accettazione, sarà restituita  
all’interessato; 

11) di trasmettere copia del presente provvedi-
mento all’Amministrazione Provinciale di 
Chieti, all’A.R.T.A. – Agenzia Regionale 
Tutela Ambiente – Direzione Centrale di 
Pescara, all’A.R.T.A. – Agenzia Regionale 
Tutela Ambiente – Dipartimento Provinciale 
di Chieti e all’Albo Nazionale Imprese eser-



Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 

centi attività nel settore rifiuti presso la c/o 
Camera di Commercio di L’Aquila;  

12) di notificare ai sensi di Legge copia del 
presente provvedimento al Comune di Tor-
nareccio (CH) – Viale Don Bosco n. 8; 

13) di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento, limitatamente all’oggetto e 
al dispositivo, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo; 

L’inosservanza delle prescrizioni contenute 
nel presente provvedimento, comporta 
l’adozione dei provvedimenti previsti dall’art. 
28 comma 4 del D.Lvo 22/97. 

Contro il presente provvedimento è ammes-
so ricorso giurisdizionale al competente Tribu-
nale Amministrativo Regionale entro sessanta 
giorni o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro centoventi giorni dalla notifica.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Dott. Massimo Di Giacinto 

 

 
DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE,  

ENERGIA 
SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 

 
DETERMINAZIONE 10.02.2005, n. DF3/17: 

D.Lgs. 05.02.1997 n. 22 artt. 27 e 28 e 
successive modifiche e integrazioni. – L.R. 
28.04.2000 n. 83 – Decreto Legislativo 
13.01.2003 n. 36 – CIRSU S.p.A. – Via F. 
Turati n. 83 – 64022 GIULIANOVA (TE) – 
Autorizzazione regionale per la realizzazione 
e l’esercizio della nuova discarica per lo 
smaltimento di rifiuti speciali non pericolosi 
a servizio dell’impianto di riciclaggio e 
compostaggio ubicato in località 
“Grasciano” del Comune di Notaresco (TE). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 
 

1) di approvare, ai sensi del  D.Lgs. 
05.02.1997 n. 22 artt. 27 e 28 e successive 
modifiche e inte-grazioni - Legge Regionale 
28.04.2000 n. 83 – il progetto della Società  
C.I.R.S.U. S.p.A. – Via F. Turati n. 83 – 
64022 GIULIANOVA (TE) – per la realiz-
zazione ed esercizio della nuova discarica di 
servizio all’impianto di riciclaggio e com-
postaggio di Grasciano di Notaresco – clas-
sificazione della nuova discarica ai sensi 
dell’art. 04, comma 01, lettera b) del D.Lgs. 
13.01.2003 n. 36 come discarica di rifiuti 
non pericolosi - identificabile nel N.C.T. al 
Foglio n. 3 Particelle n. 7 e n. 48 della su-
perficie complessiva di mq 10.000 (diecimi-
la), per una volumetria lorda di 196.500 mc, 
e una volumetria netta dei rifiuti pari a 
177.000 mc, in conformità agli elaborati 
progettuali indicati in premessa e di seguito 
riportati:   

Mese di Luglio Anno 2004 

Allegato n. 1 - Relazione generale  

Allegato n. 2 - Relazione tecnica  

Allegato n. 3 - Piano di gestione operativa 

Allegato n. 4 - Piano di sorveglianza e con-
trollo 

Allegato n. 5 - Piano di ripristino ambientale 

Allegato n. 6 - Piano di gestione in fase 
post-operativa 

Allegato n. 7 - Relazione geologica e geo-
tecnica 

Allegato n. 8 - Quadro economico 

Allegato n. 9 - Elenco prezzi 

Allegato n. 10 - Computo metrico estimati-
vo 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) 

 

Allegato n. 11 - Piano finanziario 

Tavole 

Allegato n. 12 - Tavola n. 01 - Corografia  
scala 1:25.000 – Planimetria catastale scala 
1:2.000 

Allegato n. 13 - Tavola n. 02 - Planimetria 
generale  scala 1:1:1.000 

Allegato n. 14 - Tavola n. 03 - Planimetria 
invaso nuova discarica scala 1:1.000 

Allegato n. 15 - Tavola n. 04 - Planimetria 
nuova discarica  scala 1:1.000 

Allegato n. 16 - Tavola n. 05 - Sezioni nuo-
va discarica scala 1.500 

Allegato n. 17 - Tavola n. 06 - Sezioni di 
scavo scala 1:500 

Allegato n. 18 - Tavola n. 07 - Tabella vo-
lumi nuova discarica, scavo e barriera di confi-
namento  

Allegato n. 19 - Tavola n. 08 - Planimetria 
smaltimento percolato scala 1:1.000 

Allegato n. 20 - Tavola n. 09 - Planimetria 
linea antincendio scala 1:1.000 

Allegato n. 21 - Tavola n. 10 - Particolari 
costruttivi nuova discarica scala 1:50 – scala 
1:20 

Allegato n. 22 - Tavola n. 11 - Planimetria 
impianto di captazione biogas e raccolta acque 
meteoriche scala 1:500 

Allegato n. 23 - Tavola n. 12 - Particolari 
costruttivi chiusura discarica scala 1:50 

Allegato n. 24 - Tavola n. 13 - Impianto 
captazione del biogas sottostazione di raggrup-
pamento linee scala 1:20 

Allegato n. 25 - Tavola n. 14 - Schema col-
tivazione discarica e sistemazione finale scala 
1:500 

 

Documentazione integrativa 

Mese di Ottobre Anno 2004 

Allegato n. 26 - Tavola 4 a – Planimetria 
nuova discarica e sezione ovest-est scala 
1:1.000 - 1:500 

 
Mese di Novembre Anno 2004 

Allegato n. 27 - Progetto definitivo – Nota 
integrativa ai sensi del Verbale riunione della 
Conferenza dei Servizi del giorno 27.10.2004 

2) di autorizzare il C.I.R.S.U. S.p.A. a realizza-
re, ai sensi del predetto art. 27 D.Lgs. 22/97, 
il progetto di cui al punto 1); 

3) di stabilire che l’autorizzazione alla realiz-
zazione dell’impianto è concessa per un pe-
riodo pari ad anni due dalla data di notifica 
del presente provvedimento, salvo richiesta 
di proroga motivata, da inoltrare nei termini 
di legge alla Direzione Regionale Turismo 
Ambiente Energia, Servizio Gestione Rifiu-
ti, Via Passolanciano, 75 - Pescara; 

4) di autorizzare la Società in oggetto, ai sensi 
dell’art. 28 del D.Lgs. n. 22/97, all’esercizio 
dell’impianto indicato al precedente punto 
1) alle condizioni e prescrizioni riportate in 
premessa che qui di seguito si riepilogano: 

dell’A.R.T.A. – Agenzia Regionale Tutela 
Ambiente – Dipartimento Provinciale di Tera-
mo: 

- Da tenere presente che per le procedure di 
ammissione dei rifiuti in discarica, il gestore 
deve atte-nersi alle prescrizioni riportate 
dall’articolo  11 del D.Lgs. 13.01.2003 n. 36 
e per i criteri di ammissibilità  all’art. 1 e 3 



Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 

del D.M. Ambiente e Tutela del Territorio 
13.03.2003, tenendo presente che in discari-
ca per rifiuti non pericolosi non possono es-
sere smaltiti i rifiuti di cui all’art. 6 del 
D.Lgs. n. 36/03 e i rifiuti che hanno una 
concentrazione di sostanza secca non supe-
riore al 25% e che sottoposti al test di ces-
sione di cui all’allegato 2 del Decreto 
13.03.2003 presentino un eluato conformi 
alle concentrazioni fissate in tabella 5; 

dell’Ispettorato Ripartimentale delle Fore-
ste di Teramo:   

 

1. I movimenti di terra siano contenuti al 
minimo indispensabile; 

2. I materiali di risulta eccedenti le neces-
sità di cantiere, siano sistemati e ben 
conguagliati in località idonea e co-
munque nel rispetto del D.Lgs. n. 
22/97; 

3. Le acque piovane siano allontanate dal 
perimetro dell’impianto e condotte in 
luoghi idonei in modo da non provoca-
re dissesti, ruscellamenti e danni, spe-
cie quelli previsti dall’art. 1 del R.D.L. 
30.12.1923 n. 3267;  

4. Il percolato e le acque di discarica sia-
no captati, raccolti e smaltiti nel rispet-
to di quanto stabilito dal D.Lgs. 22/97 
ovvero dal D.Lgs. 152/99; 

5. Sia salvaguardata la vegetazione arbo-
rea radicata a margine della zona di in-
tervento; 

6. Siano adottati opportuni accorgimenti 
al fine di salvaguardare le acque di fal-
da dall’inquinamento; 

7. Con il ripristino ambientale che preve-
de la destinazione finale ecologico fo-
restale sia ricostruito uno strato edafico 
dello spessore minimo di cm 30 utiliz-
zando primariamente il suolo preceden-
temente accantonato; 

8. A lavori ultimati si provveda a rinverdi-
re tutte le parti di terreno smosso me-
diante semina di idonei miscugli di 

piante erbacee e piantagione di soggetti 
a portamento arboreo e arbustivo autoc-
tone. 

5) di stabilire che le autorizzazioni indicate ai 
precedenti punti 2) e 4) sono limitate 
all’attività di servizio all’impianto  di rici-
claggio e compostaggio del C.I.R.S.U. 
S.p.A.; 

6) di stabilire che l’autorizzazione 
all’esercizio, di cui al precedente punto 4), è 
concessa per un periodo di anni cinque dalla 
data di avvio dell’impianto, comunicata in 
n. tre copie originali o in numero tre copie 
dichiarate conformi all’originale) nelle for-
me e nei modi previsti al comma 3, dell’art. 
22, della L.R. 28.4.2000, n. 83, ed è proro-
gabile con le modalità previste dall’art. 24 
comma 5 della predetta L.R. n. 83/00; 

7) di stabilire che,  per quanto concerne i rifiuti 
ammissibili nella discarica di che trattasi, 
siano conferite esclusivamente  le tipologie 
stabilite dal D.M. 13.03.2003;  

8) di precisare che la presente autorizzazione è 
subordinata al rispetto delle seguenti ulterio-
ri prescrizioni: 

- deve essere evitato ogni danno o peri-
colo per la salute, la incolumità il be-
nessere e la sicurezza della collettività e 
dei singoli; 

- deve essere garantito il rispetto delle e-
sigenze igienico sanitarie ed evitato 
ogni rischio di inquinamento dell'aria 
dell'acqua, del suolo e del sottosuolo, 
nonché ogni inconveniente derivante da 
rumori ed odori; 

- devono essere salvaguardate la fauna e 
la flora e deve essere evitato ogni de-
grado dell'ambiente e del paesaggio;  

- devono essere promossi, con l'osser-
vanza di criteri di economicità ed effi-
cienza, sistemi tendenti a favorire il ri-
ciclo, il riutilizzo ed il recupero di ma-
terie prime ed energia; 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) 

 

- le attrezzature ed i contenitori usati de-
vono essere idonei e rispondenti ai re-
quisiti tecnici  necessari per la corretta 
esplicazione dell'attività, devono impe-
dire la dispersione dei rifiuti e la fuo-
riuscita di esalazioni moleste; dovranno 
altresì essere tenuti in buona efficienza 
e sottoposti  a periodiche ed adeguate 
operazioni di lavaggio e decontamina-
zione; le acque di lavaggio dovranno 
essere smaltite secondo la normativa 
vigente; 

- è vietata la miscelazione dei rifiuti pe-
ricolosi e/o lo stoccaggio contempora-
neo in uno stesso contenitore di rifiuti 
che risultino tra loro chimicamente in-
compatibili e che possano dar luogo a 
reazioni indesiderate. Tale divieto vale 
anche nel caso di incompatibilità tra ri-
fiuti suddetti e qualsiasi altro tipo di 
materiale o merce stoccata; 

9) di richiamare la Società autorizzata, agli 
obblighi previsti dall’art. 12 del D.Lgs. n. 
22/97, e alla trasmissione con cadenza tri-
mestrale, al Servizio Tutela Ambiente della 
Provincia di Teramo e all’A.R.T.A. - Agen-
zia Regionale Tutela Ambiente – Diparti-
mento Provinciale di Teramo, di una comu-
nicazione concernente la quantità di rifiuti 
movimentati, la provenienza e la loro desti-
nazione; 

10) di richiamare il CIRSU S.p.A., al pieno 
rispetto delle condizioni e prescrizioni stabi-
lite dal D.Lgs. n. 36/03 e dal D.M. 
13.03.2003; 

11) di richiamare altresì, la Società CIRSU 
S.p.A. a quanto stabilito dalla Legge Regio-
nale n. 83/2000 art. 28 e art. 29;  

12) di obbligare il CIRSU S.p.A. beneficiario 
della presente autorizzazione ad inviare, al 
Servizio Gestione Rifiuti -Direzione Turi-

smo, Ambiente Energia della Regione A-
bruzzo, entro sessanta giorni dalla notifica 
del presente provvedimento, polizza assicu-
rativa a favore della regione Abruzzo (n. 2 
polizze in originale o n. 2 in copia confor-
me) a copertura di eventuali danni ambien-
tali pari a Euro 1.036.000 (unmilionetrenta-
seimila euro, 00 centesimi); la polizza con-
trofirmata per accettazione, sarà restituita 
all’interessato; 

13) di dare atto che il presente provvedimento e 
soggetto a revoca o modifica ove risulti ac-
certata pericolosità o dannosità dell’attività 
esercitata e nei casi di violazione di legge, 
di normative tecniche e/o delle prescrizioni 
contenute nell’autorizzazione, con la even-
tuale e conseguente applicazione dei prov-
vedimenti previsti all’art. 28, comma 4, del 
D.Lgs. n. 22/97; 

14) di trasmettere copia del presente provvedi-
mento al Comune di Notaresco (TE), 
all’Amministrazione Provinciale di Teramo, 
all’A.R.T.A. – Agenzia Regionale Tutela 
Ambiente – Direzione Centrale, 
all’A.R.T.A. – Agenzia Regionale Tutela 
Ambiente Dipartimento Provinciale di Te-
ramo e all’Albo Nazionale delle Imprese e-
sercenti attività nel settore rifiuti presso la 
c/o Camera di Commercio Industria Arti-
gianato Agricoltura di L’Aquila; 

15) di notificare ai sensi di legge copia del 
presente provvedimento al CIRSU S.p.A. - 
Sede legale Via F. Turati n. 83 – 64022 
GIULIANOVA (TE);  

16) di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento, limitatamente all’oggetto e 
al dispositivo, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo; 

Contro il presente provvedimento è ammes-
so ricorso giurisdizionale al competente Tribu-
nale Amministrativo Regionale entro sessanta 



Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

giorni o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro centoventi giorni dalla notifica.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Dott. Massimo Di Giacinto 

 

 

 
PARTE II 

 
LEGGI ED ATTI DELLO STATO 

 
CORTE COSTITUZIONALE 

CANCELLERIA 
ROMA 

Ricorso n. 13 depositato il 31 gennaio 
2005, per la dichiarazione di illegittimità 
costituzionale della L.R. n. 39 del 21.11.2004 
recante “Interpretazione autentica della L.R. 
18/2001 concernente: Consiglio regionale 
dell’Abruzzo, autonomia e organizzazione”. 

Ricorso n. 13 depositato il 31 gennaio 2005 

del Presidente del Consiglio dei Ministri, 
rappresentato e difeso dall’Avvocatura generale 
dello Stato presso i cui uffici in Roma, via dei 
Portoghesi 12, è domiciliato 

nei confronti 

della Regione Abruzzo, in persona del  
Presidente della Giunta Regionale p.t.. 

per la dichiarazione di illegittimità  
costituzionale 

della L.R. n. 39 del 21.11.2004 pubblicata 
sul BUR n. 35 del 26.11.2004, recante: “Inter-
pretazione autentica della L.R. 18/2001 concer-
nente: 

Consiglio regionale dell’Abruzzo, autono-
mia e organizzazione”. 

La legge regionale è censurabile in relazione 
all’art. 1, in quanto consente ope legis e retroat-
tivamente, a seguito di un’interpretazione au-
tentica della L. r. n. 18/2001, l’attribuzione 
della responsabilità delle segreterie dei gruppi 
consiliari a tutto il personale interno alla Regio-

ne Abruzzo in possesso dei requisiti per 
l’accesso alla categoria “D”, a prescindere dal 
livello di appartenenza, configurandosi, peral-
tro, come norma innovativa piuttosto che come 
norma di interpretazione autentica. 

Ciò comporta l’attribuzione di un livello su-
periore a tale personale, sebbene solo limitata-
mente all’incarico ricoperto. 

La disposizione regionale in esame si pone 
in contrasto con l’articolo 97, commi primo e 
terzo, della Costituzione e con la consolidata 
giurisprudenza costituzionale, che stabilisce 
l’accesso ad un livello superiore mediante 
superamento di un concorso pubblico. 

Inoltre, la retroattività della norma si pone 
in contrasto con il principio di ragionevolezza, 
imparzialità e buon andamento della pubblica 
amministrazione di cui agli articoli 3 e 97 della 
Costituzione. 

Per tali motivi si ritiene di sollevare la que-
stione di legittimità costituzionale della legge 
regionale in esame, ai sensi dell’articolo 127 
della Costituzione. 

Sarà depositata per estratto delibera del 
Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2005. 

Roma, 21 gennaio 2005 

AVVOCATO DELLO STATO 
Aldo Linguiti 

 

 
CORTE COSTITUZIONALE 

CANCELLERIA 
ROMA 

Ricorso n. 14 depositato il 31 gennaio 
2005, per la dichiarazione di illegittimità 
costituzionale della L.R. n. 40 del 12.11.2004, 
concernente “Interventi regionali per pro-
muovere l’educazione alla legalità e per 
garantire il diritto alla sicurezza dei cittadi-
ni”. 

Ricorso n. 14 depositato il 31 gennaio 2005 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) 

 

per 

il Presidente del Consiglio dei Ministri, 
rapp.to e difeso dall’Avvocatura Generale dello 
Stato e presso la sua sede in Roma, Via dei 
Portoghesi n. 12, domiciliato 

CONTRO 

la REGIONE ABRUZZO, in persona del 
Presidente in carica 

per la dichiarazione 

di illegittimità costituzionale della legge re-
gionale 12 novembre 2004, n. 40, concernente 
“Interventi regionali per promuovere 
l’educazione alla legalità e per garantire il 
diritto alla sicurezza dei cittadini”, pubblicata 
sul B.U.R.A. n. 35 del 26.11.2004 

FATTO 

Con la legge regionale indicata in epigrafe 
la Regione Abruzzo - dichiarato (art. 1) 
l’intento di “concorre(re) a garantire nel proprio 
territorio condizioni di sicurezza dei cittadini” e 
di sostenere “iniziative tendenti all’integrazione 
delle politiche sociali e territoriali sulla sicurez-
za... con l’azione di contrasto della criminalità, 
di competenza degli organi dello Stato”- pro-
muove una serie di interventi ed iniziative in 
materia di sicurezza dei cittadini “in accordo 
con lo Stato, cui resta attribuita la potestà legi-
slativa esclusiva”. 

Nel contempo, per la consulenza generale 
all’Organo deliberativo (Giunta regionale) e per 
la valutazione dei progetti specifici da finan-
ziarsi ai suddetti fini, l’art 6 della stessa legge 
regionale prevede l’istituzione del “Comitato 
Scientifico Regionale permanente per le politi-
che della Sicurezza e della Legalità”, definen-
done nel successivo art. 7 le relative funzioni. 

In particolare, la lettera e) del comma unico 
di tale art. 7 individua la seguente competenza 
del Comitato: “presenta alla Giunta regionale 
una relazione annuale sullo stato della sicurezza 
del territorio della Regione Abruzzo;” 

E la successiva lettera f) aggiunge: “svolge 
attività di studio e ricerca dei sistemi avanzati 
di sicurezza nel campo nazionale e dell’Unione 
Europea;”. 

Siffatte attribuzioni, connotate 
dall’ampiezza e genericità del relativo testo, 
inducono a riscontrare un evidente riferimento 
alla materia della “sicurezza pubblica” di cui 
alla riserva statale in via esclusiva, contemplata 
dall’art. 117, comma 2, lettera h) della Costitu-
zione. 

Pertanto avverso la legge regionale in epi-
grafe il Presidente del Consiglio dei Ministri, 
previa delibera del Consiglio dei Ministri inter-
venuta in data 21 gennaio 2005, con il presente 
ricorso promuove questione di legittimità costi-
tuzionale, a norma dell’art. 127, comma 1, della 
Costituzione, per il seguente motivo di 

DIRITTO 

Violazione dell’art. 117, comma 2. lettera h) 
della Costituzione. 

Le previsioni di cui alle lettere e) e f) 
dell’art. 7 della legge della Regione Abruzzo n. 
40 del 12.11.2004 esulano dalla competenza 
regionale, ponendosi in contrasto con l’art. 117, 
comma 2, lettera h) della Costituzione. 

E’ ben noto che - con riferimento a tale pre-
visione costituzionale - codesta Corte ha avuto 
modo di constatare (cfr. sent. 26.7.2002 n. 407) 
che il contesto specifico che riproduce presso-
ché integralmente l’art. 1, comma 3 lettera l) 
della legge n. 59 del 1997 induce, in ragione 
della connessione testuale con “ordine pubbli-
co” e dell’esclusione esplicita della “polizia 
amministrativa locale”, nonché in base ai lavori 
preparatori, ad una interpretazione restrittiva 
della nozione di “sicurezza pubblica”. 

Questa, secondo l’indirizzo tradizionale di 
codesta Corte, è da configurare, in contrapposi-
zione ai compiti di polizia amministrativa e 
locale, come settore riservato allo Stato relativo 
alle misure inerenti alla prevenzione dei reati o 



Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

al mantenimento dell’ordine (cfr. sent. 
13.1.2004 n. 6). 

E’ peraltro certo che in tale competenza sta-
tale esclusiva rientra la disciplina della polizia 
di sicurezza, soltanto alla quale spetta di “adot-
tare le misure preventive e repressive dirette al 
mantenimento dell’ordine pubblico, inteso 
come il complesso dei beni giuridici fondamen-
tali e degli interessi pubblici primari sui quali si 
regge l’ordinata e civile convivenza nella co-
munità nazionale, nonché alla sicurezza delle 
istituzioni, dei cittadini e dei loro beni” (Corte 
Cost.le, sent. 21.10.2003 n. 311). 

Sicché “la competenza legislativa in mate-
ria, come già prima della riforma del Titolo V 
della Parte II della Costituzione, è oggetto di 
riserva a favore dello Stato, a norma della 
lettera h) del secondo comma dell’art. 117 della 
Costituzione ora vigente, che ha riguardo 
all’ordine pubblico e alla sicurezza, con netta 
distinzione dalla polizia amministrativa locale 
che segue invece, in quanto strumentale, la 
distribuzione delle competenze principali cui 
accede” (così sempre sent. n. 311/2003 cit.). 

Orbene, tanto premesso, appare palese ed 
inequivoco che, nonostante la correttezza degli 
intenti dichiarati in luoghi vari della legge 
regionale de qua nel senso di non invadere la 
competenza esclusiva statale, le funzioni attri-
buite al Comitato Scientifico regionale dalle 
lettere e) e f) dell’art. 7 di tale legge esulano 
dalla competenza regionale in materia di “poli-
zia amministrativa locale” e straripano, invece, 
nella competenza generale statuale in materia di 
“sicurezza pubblica”. 

Quando infatti si prevede la predisposizione 
di una “relazione annuale sullo stato della 
sicurezza nel territorio della Regione Abruzzo” 
e si attribuisce la competenza a svolgere “attivi-
tà di studio e ricerca dei sistemi avanzati di 
sicurezza nel campo nazionale”, è evidente che 
si stanno individuando funzioni tipicamente 

spettanti allo Stato in via esclusiva nella materia 
della sicurezza pubblica, intesa come preven-
zione e repressione di tutti i comportamenti 
criminosi: nè a fugare tale conseguenza vale la 
(ovvia) restrizione all’ambito territoriale regio-
nale, perché ciò che rileva è la qualità e la 
consistenza dei compiti attribuiti. 

Pertanto le previsioni della normativa regio-
nale abruzzese indicate in epigrafe dovranno 
essere dichiarate illegittime rispetto al richiama-
to parametro costituzionale dell’art. 117, com-
ma secondo, lettera h). 

Per le suesposte argomentazioni il Presiden-
te del Consiglio dei Ministri 

CHIEDE 

che la Corte Costituzionale, in accoglimento 
del presente ricorso, voglia dichiarare 
l’illegittimità costituzionale delle suindicate 
disposizioni della legge regionale in epigrafe. 

Roma, 24 gennaio 2005 

AVVOCATO DELLO STATO 
Antonio Cingolo 

 

 
PARTE III 

 
AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 

 
 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 
PESCARA 

Estratto atto di determinazione n. 8586 
del 13.12.2004. Lavori vari sulle strade pro-
vinciali per sistemazione frane. 

L’Amministrazione Provinciale di Pescara, 
con atto di determinazione n. 8586 del 
13.12.2004 a firma del Dirigente del Settore 
Sviluppo del Territorio Viabilità e Patrimonio 
Arch. Mario Mazzocca, ha disposto la liquida-
zione diretta dell’indennità di espropriazione e 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) 

 

di occupazione alla ditta che ha accettato e 
convenuto la cessione bonaria, proprietaria 
della porzione di immobile necessaria per la 
esecuzione dei lavori vari sulle strade provin-
ciali per sistemazione frane; 

Omissis 

 
La presente copia, per estratto, è conforme 

all’originale dell’atto di determinazione n. 8586 
del 13.12.2004, esistente presso questo Ente. 

Pescara, lì 04.02.2005 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO 
DEL TERRITORIO, VIABILITÀ E  

PATRIMONIO 
Arch. Mario Mazzocca 

 
COMUNE DI ARCHI (CH) 

Avviso di deposito Progetto preliminare 
dei lavori di “realizzazione di infrastrutture 
per l’area artigianale di località Fonte Ta-
sca”. 

IL SINDACO 

ai sensi e per gli effetti dell’Articolo 10 del-
la Legge Regionale 27 aprile 1995, n. 70 nel 
testo in vigore e dell’art. 19 del D.P.R. n. 
327/’01; 

RENDE NOTO 

- Che con deliberazione di Consiglio Co-
munale n. 03 del 31.01.2005 è stato ap-
provato il progetto preliminare dei lavo-
ri di “realizzazione di infrastrutture per 

l’area artigianale di località Fonte Ta-
sca”; 

- Che l’approvazione del progetto sopra 
citato costituisce adozione di variante 
alla strumentazione urbanistica comuna-
le ai sensi dell’art. 19, 2° c., del D.P.R. 
08.06.2001, n. 327 nel testo vigente; 

- Che lo stesso è depositato presso la Se-
greteria Comunale a libera visione del 
pubblico e vi rimarrà per 45 giorni con-
secutivi, dalle ore 9,00 alle ore 12,00; 

AVVERTE 

- Che, entro il termine del periodo di de-
posito, chiunque può presentare osser-
vazioni al progetto preliminare sopra ci-
tato; 

- Che le osservazioni possono essere pre-
sentate sotto forma di istanze, proposte 
o contributo, entro e non oltre il predetto 
periodo di deposito; 

- Che le osservazioni presentate dopo tale 
termine sono irricevibili. 

Archi li 09.02.2005 

IL SINDACO 
Dr. Nicola Quadrini 

 

 
COMUNE DI CEPAGATTI (PE) 

Avviso di approvazione definitiva della 
variante parziale al vigente Piano Regolatore 
Generale. Ampliamento e realizzazione 
strutture religiose: Chiesa di S. Martino 
Vescovo in Località Vallemare di Cepagatti.  

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
URBANISTICA 

RENDE NOTO 



Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 

- che il Consiglio Comunale di Cepagatti con 
deliberazione n. 100 del 23.12.2004, ha ap-
provato definitivamente la variante norma-
tiva al vigente Piano Regolatore Generale, 
ai sensi dell’art. 10 e seguenti della L.R. 
18/83 modificata ed integrata dalla L.R. 
70/95, per: Ampliamento e realizzazione di 
strutture religiose a servizio della Chiesa di 
S. Martino Vescovo sita in Vallemare. Ap-
provazione progetto con prescrizioni della 
Soprintendenza a approvazione definitiva 
variante parziale al vigente P.R.G., ai sensi 
dell’art. 10 e ss. della L.R. 18/83 modificata 
ed integrata dalla L.R. 70/95. 

- che la deliberazione di approvazione al 
vigente Piano Regolatore Generale, è depo-
sitata presso gli uffici comunali. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
URBANISTICA 

Dott. Arch. Francesco Chiavaroli 

 
 

COMUNE DI  
FRANCAVILLA AL MARE (CH) 

Avviso di deposito presso la Segreteria 
Comunale di delibere consiliari ed elaborati.  

IL SEGRETARIO GENERALE 

- Viste le delibere del Consiglio Comunale di 
seguito indicate: 

- n. 16 del 05.04.2004 avente per oggetto: 
“Adozione programma di recupero urbano 
in variante al P.R.G. per attuazione del 
“Contratto di quartiere II”; 

- n. 101 del 9.12.204 avente per oggetto: 
“Adozione piano urbanistico - edilizio fina-

lizzato al recupero di insediamenti abusivi - 
Art. 29 L. n. 47/1985 Ditta RE.VA. S.r.l.” 

- n. 108 del 30.12.2004 avente per oggetto: 
“Adozione variante al Piano Regolatore Ge-
nerale finalizzata alla reiterazione dei vinco-
li preordinati all’espropriazione art. 9 del 
D.P.R. 08.06.2001, n. 327”; 

- n. 112 del 30.12.2001 avente per oggetto: 
“Piano Particolareggiato Comparto di Com-
pletamento e ristrutturazione n. 15 B in va-
riante al Piano Regolatore Generale - Ado-
zione”; 

- n. 5 del 18.01.2005 avente per oggetto: 
“Piano Particolareggiato Comparto di Com-
pletamento e ristrutturazione n. 15 A in va-
riante al Piano Regolatore Generale – Ado-
zione” 

- n. 7 del 18.01.2005 avente per oggetto: 
“Piano Regolatore Generale - Zona Indu-
striale Esistente 7B - Variante agli indici di 
edificabilità”; 

- Visto l’art. 10 della Legge della Regione 
Abruzzo n. 18 del 12.04.1983 (testo vigen-
te), concernente il procedimento di forma-
zione del Piano Regolatore Generale; 

RENDE NOTO 

Che gli elaborati e le deliberazioni relativi 
alle succitate varianti sono depositati nella 
segreteria Comunale - a libera visione del pub-
blico per 45 giorni consecutivi a decorrere dalla 
data di pubblicazione del presente avviso sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
(B.U.R.A.); 

Che entro il termine del periodo di deposito, 
chiunque può presentare osservazioni, specifi-



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) 

 

cando la variante alla quale le stesse sono riferi-
te; 

Che le osservazioni presentate dopo tale 
termine sono irricevibili; 

Che il Consiglio Comunale, con proprie 
singole deliberazioni - si esprimerà sulle osser-
vazioni presentate - entro 90 giorni dalla sca-
denza del periodo di deposito. 

Che la pubblicazione del presente avviso sa-
rà effettuata oltre che sul B.U.R.A. altresì a 
mezzo di manifesti murali e per estratto su un 
quotidiano a diffusione regionale. 

Dalla residenza Municipale, 31.01.2005 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Nando Cerasoli 

 
 

COMUNE DI  
ISOLA DEL GRAN SASSO (TE) 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
4 del 29.01.2005. Approvazione Piano di 
lottizzazione convenzionata in località Colle 
Ciavarelli. 

Omissis 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

1. Approvare ai sensi degli artt. 20, 21 e 23 
della L.R. 12.4.1983, n.18, modificata ed in-
tegrata dalla L.R. 27.4.1995, n. 70, il piano 
di lottizzazione convenzionata di iniziativa 
privata della ditta Angelini Aldo ed altri in 
località Colle Ciavarelli costituito dalla se-
guente documentazione 

…….omissis……. 

2. Autorizzare il responsabile dell’Area Tecni-
ca alla sottoscrizione della  convenzione 

nonché a compiere tutti gli atti inerenti e 
conseguenti ivi compresa la stipula di atti di 
trasferimento delle aree necessarie per il 
soddisfacimento degli standards urbanistici. 

…….omissis……. 

IL PRESIDENTE 
F.to Giuseppe Bucciarelli 

IL V. SEGRETARIO  
F.to Corrado Di Pasquale 

 

 
COMUNE DI SCAFA (PE) 

Avviso, per estratto, di determinazione 
indennità provvisoria per espropriazione 
degli immobili per lavori di ampliamento 
Piazza in Contrada De Contra. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E IL 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

RENDONO NOTO 

che con Determina n. 24/Tdel 03.02.2005, 
per i lavori di “Ampliamento Piazza in Contra-
da De Contra” è stata determinata l’indennità 
provvisoria di espropriazione su stima redatta 
dal tecnico incaricato Geom. Renzo Cornelio, 
calcolata ai sensi dell’art. 5 bis della legge n. 
865/71. 

L’indennità provvisoria è stata determinata 
come segue: 

Ditta 1 dell’elenco 

Ditta intestata: - Iacovone Costanza fu Save-
rio ved. D’Alfonso 

Catasto Terreni Comune di Scafa: Fg. di 
mappa. n. 14 - Part. n. 777 (ex 9) - Area occu-
pata mq. 395 

Indennità provvisoria: Euro 7.911,85 - In-
dennità di occupazione: Euro 427,24 - Totale 
indennità: Euro 8.339,09 



Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 

Ditta 2 dell’elenco 
Ditta intestata: 

– Di Biase Giancarlo, proprietà comunione; 

– Linden Arielle, proprietà comunione; 

Catasto Terreni Comune di Scafa: Fg. di 
mappa. n. 14 - Part. n. 773 (ex 457) - Area 
occupata mq. 10. Indennità provvisoria: Eu-
ro 200,30 - Indennità di occupazione: Euro 
10,82 - Totale indennità: Euro 211,12. 

Ditta 3 dell’elenco 
Ditta intestata: 

– Di Biase Carmela, proprietà 1/6; 

– Di Biase Maria, proprietà 1/6; 

– Di Biase Umberto, proprietà 1/6; 

– Di Biase Angelina, proprietà 1/6; 

– Di Biase Antonio, proprietà 1/6; 

– Di Biase Teodoro, proprietà 1/6 

Catasto Terreni Comune di Scafa: Fg. di 
mappa. n. 14 - Part. n. 766 (ex 8) – Area occu-
pata mq. 12. Catasto Terreni Comune di Scafa: 
Fg. di mappa. n. 14 - Part. n. 770 (ex 456) – 
Area occupata mq. 4 Indennità provvisoria: 
Euro 320,48 - Indennità di occupazione: Euro 
17,33 – Totale indennità: Euro 337,81 

Ditta 4 dell’elenco 

Ditta intestata:  

– Di Renzo Giovina, proprietà 

Catasto Terreni Comune di Scafa: Fg. di 
mappa. n. 14 - Part. n. 775 (ex 660) - Area 
occupata mq. 3 

Indennità provvisoria: Euro 60,09 - Indenni-
tà di occupazione: Euro 3,24 - Totale indennità: 
Euro 63,33 

Ai sensi dell’art. 12 della legge n. 865/71, i 
proprietari, entro trenta giorni dalle notifiche di 
cui sopra, potranno convenire la cessione bona-
ria degli immobili, accettare o rifiutare espres-

samente l’indennità; decorsi i trenta giorni 
l’indennità si intende rifiutata. La stessa potrà 
essere accettata successivamente e fino al mo-
mento dell’adozione della determinazione con 
la quale sarà pronunciata l’espropriazione 
definitiva (art. 5 bis, D.L. n. 333/92 convertito 
in legge n. 359/92). 

La cessione bonaria dell’immobile comporta 
la non decurtazione del 40% dell’indennità 
complessiva. 

L’indennità di cui trattasi è soggetta alla ri-
tenuta di acconto nella misura del 20%. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Paolo Mantenuto 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Arch. Vincenzo Cerritelli 

 

 
COMUNE DI TORRE DE’ PASSERI (PE) 
Delibera del Consiglio Comunale n. 31 

del 30.11.2004 per varianti al vigente P.R.E., 
relativa al “Progetto per la realizzazione di 
un Ristorante in deroga allo strumento ur-
banistico” Ditta C. & D. s.n.c. di G. CER-
RETANI e DI CESARE, Art. 5 DPR 447/98 e 
modificato dal DPR 440/00 e art. 7 Regola-
mento S.U.A.P. . 

Omissis 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Omissis 

Illustra il Punto il Presidente Ing. DE VIN-
CENTIS Renzo. 

Premesso:  

Che in data 07.02.2004 al prot. n. 3338 la 
Ditta C. & D. snc di G. CERRETANI e DI 
CESARE nella persona di CERRETANI Gio-
vanni, in qualità di legale rappresentante della 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) 

 

ditta, ha presentato allo sportello unico associa-
to dei Comuni del comprensorio Pescarese di 
cui il Comune capofila è quello di Collecorvi-
no, la richiesta per la realizzazione del “PRO-
GETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
RISTORANTE” corrispondente al foglio n. 5 
particella n. 636 e 205;  

Che lo sportello unico con nota n. 3359 del 
11.02.2004, al fine dell’avvio del procedimento 
ha trasmesso al Comune di Torre de’ Passeri 
tutta la documentazione presentata dalla suddet-
ta ditta, richiedendo l’assenso a procedere ad 
una variazione allo strumento urbanistico ai 
sensi dell’Art. 5 del DPR 447/98, modificato 
dal DPR 440/2000, considerato che l'intervento 
proposto contrasta con le previsioni del vigente 
P.R.E., in quanto il terreno oggetto 
dell’intervento proposto ricade in zona C 2 di 
espansione, (come da nota del Responsabile del 
Procedimento dello sportello unico per 
l’edilizia nominato con determina n. 31 del 
25.02.2004).  

Che con nota n. 1702 del 26.03.2004 è stato 
trasmesso allo Sportello Unico da parte del 
Sindaco, il parere favorevole all’avvio della 
procedura in applicazione dell’Art. 5 del DPR 
447/98, modificato dal DPR 440/2000 e ai sensi 
dell’Art. 7 del regolamento SUAP, per l’opera 
in esame; Atteso che a norma dell’Art. 5 com-
ma 8 del regolamento SUAP, si è provveduto 
alla pubblicazione all’Albo Pretorio e mediante 
affissione di manifesti murali della convocazio-
ne della Conferenza dei Servizi;  

Che con nota n. 4463 del 28.07.2004 la 
SUAP ha trasmesso il verbale della Conferenza 
dei Servizi della seduta del 28.07.2004, con la 
quale si invitava la ditta “C. & D. snc di G. 
CERRETANI e DI CESARE” a produrre do-
cumentazione integrativa; 

Che tale documentazione è stata trasmessa 
dalla SUAP con nota n. 4265 del 23.06.2004 e 

pervenuta presso il Comune di Torre de’ Passeri 
in data 01.07.2004 al n. 3773;  

Che con nota n. 4679 del 20.09.2004, la 
SUAP ha trasmesso il verbale conclusivo della 
Conferenza dei Servizi svolta nella seduta del 
20.09.2004, con il quale visti i pareri acquisiti 
dagli Enti, sia nel corso della prima riunione sia 
nel corso della seconda riunione, il presidente 
ha dichiarato la Conferenza dei Servizi conclu-
sa favorevolmente, fatte salve le successive 
determinazioni del Consiglio Comunale del 
Comune di Torre de’Passeri per l’eventuale 
adozione della variante urbanistica; 

Ritenuto di poter provvedere ad adattare la 
variazione al P.R.E. per le motivazioni sopra 
esposte;  

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Udita l’esposizione;  

Visto il regolamento per l’organizzazione e 
l’esercizio dei compiti dello Sportello Unico 
per le attività produttive dell' associazione tra i 
Comuni della provincia di Pescara;  

Vista la legge 241 del 07.08.1990 e succes-
sive modifiche ed integrazioni;  

Vista la legge n. 340 del 24.04.2000;  

Visto il DPR n. 447 de 20.10.1998 così co-
me modificato dal DPR n. 440 del 07.12.2000;  

Vista la L.R. n. 18 del 12.04.1983 e succes-
sive modificazioni;  

Visto il parere tecnico espresso;  

Visto il verbale della Conferenza dei Servizi 
del 26.04.2004 allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale;  

Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267;  



Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

Vista la delibera di G.C. n. 70 del 
13.07.2004;  

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi 
dell’Art. 49 comma 1 del D.Lgs 18.08.2000, n. 
267;  

Con votazione palese presa per alzata di 
mano da numero presenti e votanti;  

Voti favorevoli: -Contrari: -Astenuti:  

DELIBERA  

l. di dichiarare la premessa parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione qua-
le - presupposto e motivazione;  

2. di approvare, ai sensi dell’Art. 5 del DPR 
447/98 in variante alle vigenti prescrizioni 
urbanistiche, la proposta di intervento pre-
sentata dalla ditta “C. & D. snc di G. CER-
RETANI e DI CESARE” nella persona di 
CERRETANI Giovanni, in qualità di legale 
rappresentante, per la “PROGETTO PER 
LA REALIZZAZIONE DI UN RISTO-
RANTE IN DEROGA ALLO STRUMEN-
TO URBANISTICO” come da progetto pre-
sentato in data 05.03.04 al n. 1265 di prot.;  

3. di disporre che la presente deliberazione 
venga pubblicata sul B.U.RA. dando manda-
to al Responsabile del Servizio Tecnico per 
l’adozione di tutti gli atti consequenziali;  

4. Di rendere il presente atto immediatamente 
esecutivo con la seguente votazione separa-
ta, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000:  

Presenti n. 17 - Votanti n. 17 - Voti favore-
voli n. 17 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 0 

CONSORZIO 
PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DI  

AVEZZANO (AQ) 
VIA I. NEWTON – NUCLEO INDUSTRIALE – 

67051 AVEZZANO 
Realizzazione nel Nucleo Industriale di 

Avezzano di un Fabbricato ad uso artigiana-
le da adibire ad assemblaggio e cablaggio 
quadri elettrici, cabine di trasformazione 
M.T., sistemi di illuminazione da parte della 
società PAO.MAG. S.r.l. di Avezzano. 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 11 - 
comma 2, articolo 16 - comma 5 del D.P.R. 
327/2001 nonché dell’art. 8 della legge 
241/1990, il Consorzio per lo Sviluppo Indu-
striale di Avezzano, nella qualità di soggetto 
espropriante delle aree occorrenti ai lavori di 
cui all’oggetto, con il presente avviso 

COMUNICA 

*L’avvio del procedimento diretto 
all’approvazione del progetto equivalente a 
dichiarazione di pubblica utilità. 

*L’avviso di avvio del procedimento è in 
pubblicazione, per 30 giorni consecutivi, 
all’Albo Pretorio del Comune di Avezzano dal 
15 febbraio 2005. 

*Coloro che vi abbiano interesse possono 
presentare memorie scritte o documenti al 
Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Avez-
zano, Via Newton snc, 67051 Avezzano.  

*La documentazione riguardante l’iniziativa 
in oggetto è consultabile presso gli Uffici del 
Consorzio nei giorni feriali di martedì e giovedì 
dalle ore 15.00 alle ore 17.00, 

*Ai sensi dell’art. 32, comma 2°, del D.P.R. 
n. 327/2001, non si terrà conto delle costruzio-
ni, piantagioni migliorative che sono state 
effettuate dopo la presente comunicazione. 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) 

 

IL CAPO UFFICIO AMM.VO  
RESPONSABILE PROCEDIMENTO  

ESPROPRIATIVO 
Franca Pirolo 

IL DIRETTORE DIRIGENTE 
DELL’UFFICIO ESPROPRIAZIONI 

Ing. Tommaso Fazi 
 
 

CONSORZIO 
PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DI  

AVEZZANO (AQ) 
VIA I. NEWTON – NUCLEO INDUSTRIALE – 

67051 AVEZZANO 
Comunicazione di deposito amministrati-

vo, indennità esproprio – Decreto di espro-
prio n. 5/2004. 

UFFICIO ESPROPRIAZIONI 

IL DIRIGENTE 

Da notizia 

Il Consorzio per lo Sviluppo Industriale di 
Avezzano con mandato n. 120 del 27 gennaio 
2005, a mezzo del proprio Tesoriere, ha effet-
tuato il deposito amministrativo di Euro 
7.251,81, a lordo della ritenuta fiscale 20% 

quale corrispettivo indennità esproprio terreni 
in Avezzano, al foglio n. 58, particella n. 398 di 
mq 1480, occorrenti per Realizzazione, nel 
nucleo industriale di Avezzano, di un Fabbrica-
to da adibire alla lavorazione e trasformazione 
di rifiuti speciali da parte della Ditta Eliggi 
Concetta, di cui al Decreto di Esproprio Terreni 
n. 5 del 7 ottobre 2004, giusta polizza n. 14 del 
31 gennaio 2005 – Posiz. N. 
1413125/385007/000329257 a favore dei se-
guenti nominativi – intestatari catastali: 

TORTI Giuseppe nato ad Avezzano il 
18.01.1954, proprietà 1000/1000 in regime di 
comunione dei beni con Sorge Gabriella nata ad 
Avezzano 29.08.1959. 

Avezzano lì 04.02.2005 

IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ESPROPRIATIVO 
Franca Pirolo 

 

IL DIRETTORE DIRIGENTE 
DELL’UFFICIO ESPROPRIAZIONI 

Ing. Tommaso Fazi 



Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 12 (4.03.2005) 

 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE 
E COMUNITARIE, RAPPORTI  ESTERNI 

Servizio BURA, Pubblicità ed Accesso 
 
 
 

Comunicazione ai Lettori 
 
 

Si avvisa che il Servizio in indirizzo sta programmando la pubblicazione di alcuni volumi che non 
rientrano tra le pubblicazioni in abbonamento e che verranno venduti alle seguenti condizioni: 
 
1. Raccolta Leggi Regionali anno 2004: Euro 10,00 (Determinazione dirigenziale n. DA4/17 del 

03.12.2002); 
 
2. Raccolta delle principali disposizioni statali e regionali su Dighe, Traverse e Invasi in Abruzzo: 

Euro 5,00 (Determinazione dirigenziale n. DA4/16 del 16.11.2004); 
 
3. Prezzario Opere Edili Euro 20,00 (Determinazione dirigenziale DA4/01 del 25.01.2005); 
 

Gli interessati all’acquisto di dette pubblicazioni, a partire dalla data del presente avviso, 
potranno farne richiesta, anche via fax - 0862/364665 - entro e non oltre il 28 febbraio p.v.. 

 
Nelle richieste dovrà essere indicato il numero di copie e la ricevuta del versamento per l’importo 

conseguente da effettuare sul c.c.p. n. 12101671, intestato a Regione Abruzzo Bollettino Ufficiale, 
67100 L’Aquila. 

 
Le pubblicazioni richieste potranno essere ritirate presso il B.U.R.A. oppure, spedite con spese a 

carico del destinatario all’indirizzo indicato nella richiesta. 
 

Si avvisa, altresì, che sono in corso di pubblicazione le leggi regionali: Rendiconto 2003, Finanziaria 
2005, Bilancio 2005, i cui allegati, ai sensi del comma 6) dell’art 8 della L.R.63/99, non rientrano 
nell’abbonamento, ma verranno venduti, a richiesta, al costo di € 3,00 (determina dirigenziale n° 
DA4/5 del 15.02.05) con le modalità sopra specificate. 

 
Il presente avviso è inserito anche nei siti: bura.regione.abruzzo.it  ed  urp.regione.abruzzo.it. 
 
 
 
 
 

 

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 
Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila) 


